

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Wydawanie w Krakowie zł. 1-25  
Zagranicą miesięcznie 9 złotych  
Wyhodzi oddziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

## Twarda rzeczywistość

Za kilka dni rozpoczyna się obrady Sejm. Według to wiede dotychczasowych informacji tylko formalny początek sesji dla przedłożenia budżetu, po którym nastąpi dłuższa przerwa w obradach. Nie ulega wątpliwości, że dyskusja budżetowa, która potem się rozwinie, będzie stała pod znakiem gospodarczym z tego prostego powodu, że budżet wywiera wpływ na gospodarke publiczną i prywatną. Z tego względu należy przypatrzeć się obecnemu położeniu gospodarczemu, jakim ono jest w rzeczywistości, nie takim, jakiemyb je chciano przedstawiać.

Państwo ma zamiar w najbliższym roku budżetowym: od 1 kwietnia 1929 do 31 marca 1930 ścinać z ludności w różnych formach i pod różnymi tytułami przeszło 5 miliardów złotych. Państwo daje w zamiar szereg świadczeń i rozmaite towary, faktem jednak jest, że 5 miliardów, które w ciągu roku mają przejść przez kasy państwowe, to suma olbrzymia, szczególnie w naszych stosunkach, charakteryzujących się położeniem pod nazwą „braku gotówki”.

Wedle ostatniego wykazu Banku Polskiego z 20 października cały obrót gotówki tj. banknoty przez Bank w obieg wypuszczone, wynosi 1202 miliony. Jeżeli do tego dodamy około 400 milionów bilonu papierowego (5 złotychki) i metalowego, otrzymamy łączny obieg około półtora miljarda zł. Znaczy to, że ten obieg musi być i pół razy przejść przez kasy państwowe, aby dojść do wysokości przedłożeniem budżetowemu przewidzianej. Ponieważ pieniądze z kas państwowych nie wracają zaraz po ich wpłaceniu do obiegu, a znaczna ich część w postaci plac urzędniczych, emerytur, rent itd. wychodzi dopiero po miesiącu, temsamem przemysł, handel i rolnictwo są jeszcze bardziej ograniczone w swych obrotach. Poza tem trzeba uwzględnić, że część wpływów kasowych wogóle do obiegu wewnętrzznego nie wraca; część bowiem odpływa zagranicę z tytułu amortyzacji i oprocentowania długów, część zaś wogóle z kas państwowych nie wychodzi, zatrzymana tam jako rezerwa skarbowej tj. zapasy kasowe.

Te ciążące gotówką powiększa jeszcze Bank Polska swoją mimowolną czy przymusową polityką. Między 10 a 20 października obieg bilonów bankowych zmniejszył się o 34,2 miliony, czyli o tę sumę zmniejszyła się płynna gotówka przez obcinanie kredytów. W naszych stosunkach, gdzie tzw. obieg bezgotówkowy leży dopiero w powijkach, ubytek takiej sumy jest wprost katastrofą. Życie gospodarcze musi mieć gotówkę, a nie otrzymując jej z pierwszej ręki tj. przez eskont weksli w banku emisyjnym, musi szukać jej w źródłach drugorzędnych. A z tego wynika największa dla życia gospodarczego klęska w postaci olbrzymiej stopy procentowej, obracającej się w nieznanych gdzieś granicach między 2,5 a 6% miesięcznie.

Nawet laik zrozumie, że taka stopa procentowa musi odbić się ciężko na cenach wszystkich towarów i stad widzimy ciągle wahanie się cen z tendencją prawie zawsze — mimo

przeciwnych stwierżeń statystycznych — w górę. Ta drożyna, która u nas jest już stałym zjawiskiem, nie tylko wywołuje zanepokojenie w produkcji przez konieczność zadań podwyżkowych i ich następstw: strajku, ale wywołuje też i ten skutek, że nawet zwycięski strajk staje się luzoryczny przez to, że każda uzyskana podwyżka zarobku zostaje narychmiast unicestwiona podwyżką cen artykułów pierwszej potrzeby. Wiemy przecież z doświadczenia, że z wyjątkiem chleba ceny albo idą w górę albo w najlepszym razie utrzymują się na wysokim poziomie — w tym właśnie leży ta twarda rzeczywistość, którą odczuwa najboleśniej klasa robotnicza, mimo że — jak niedługo się zdaje — niema ona z obrotem gotówkowym, ze stopą procentową itd. nic wspólnego.

Twarda rzeczywistość, na którą szlachetne a prymitywne usiłowania jednostek i zresztą są tylko słaba reakcja, jest sprawą naszego bilansu handlowego. Czy usiłowania rządu i społeczeństwa spowodują w październiku zmniejszenie się 60-kilkumilionowego deficytu w wrenniu, to się dopiero pokaże. Natrącie widzimy inne zjawisko, którego wbrew uspakajającym zapewnieniom sfer zbliżonych do rządu lekceważyć nie należy. Mielimy w br. niedzi urodził i zapewniano, że zbory te wystarczą na wyżywienie bez konieczności wciekania się do przywozu zboża. Aby temu przywozu zapobiec, a przynajmniej go utrudnić, wydano szereg zakazów przywozu i utrudnień wywozowych w formie cla wywozowego. Cóż z tego generalnego zakazu, kiedy każde takie rozporządzenie zawiera furtkę w postaci udzielonego ministrowi przemysłu i handlu prawa udzielania pozwoleń na przywóz, naturalnie wedle jego swobodnego uznania? A to uznanie objawia się w ten sposób, że we wrześniu i pierwszej dekadzie października wprowadzono do nas 1547 wagonów pszenicy i 592 wagonów żyta. Nie jest to w stosunku do zapotrzebowania dużo, ale z postępnem czasem, w miesiącach przednowokowych, przywóz ten naturalna drogą wzrosnąć, a wówczas ca na to powie bilans handlowy?

Ta sprawa ma jeszcze inną stronę: wielcy rolnicy używają tego załka przywozu jako pretekstu do żądania cel przywozowych na zboże. Cla takie byłyby zapewne wielką pośrednią pomocą dla rolnictwa, ale bezpośrednio klęską dla konsumentów i dlatego trzeba być z tym przywozem ostrożnym, aby nie odużyć apetytów, których zaspokojenie w naszych warunkach jest niemożliwe.

Jest jeszcze cały szereg kwestyj ilustrujących ciężką rzeczywistość, w jakiej żyjemy, w przeciwności do usłowań wzniesienia w nas, że jeżeli nie żyjemy jeszcze w pełnej szczęśliwości, to jesteśmy bodaj na jej progu. Nie można przesadzać ani w jedną ani w drugą stronę; zbytni pesymizm jest tak samo szkodliwy, jak zbytni optymizm, trzeba utrzymać się na średniej linii — prawdy. Liczyliśmy na to, że w Sejmie uda się te sprawy postawić na właściwej płaszczyźnie, o ile Sejm będzie wogóle miał sposobność do pełnego wykonania swego zadania. Są bowiem ludzie i grupy, które Sejmowi tj. rozpozynającej się jego sesji stawiają nieświeżne horoskopy

## GŁÓWNA WYGRANA

# 750.000 ZŁ

**Ponadto wygrane po Zi:**

**400.000, 350.000,  
150.000, 100.000,  
80.000, 75.000, 60.000,  
50.000, 40.000, 35.000,  
25.000, 20.000, 15.000,  
10.000, 5.000 i t. d.**

ogólna suma wygranych około  
**27 milionów złotych**

**Co drugi los wygrywa.**

**Giagnienie już 15 i 16 listopada.**

Ceny losów loterii państw.

ćwiartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	-------------------	--------------------

**Losy do nabyła u  
BRACI  
SAFIER**

**Kraków, Rynek Gł. 6.**

Zamówienia ukutecznia się odwrócić poczty

W ten miesiąc wyciąg i premiów nam w liście.

**Karta zamówień.  
DO BRACI SAFIER  
Kraków, Rynek Gł. 6 i.**

Niniejszem zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10—
- Losów połówek po Zł. 20—
- Losów całych po Zł. 40—

Należność złotych \_\_\_\_\_ wysięć po  
otrzymaniu losów blankietem nadawczym  
p. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
Dokładny adres \_\_\_\_\_

SENATOR STANISŁAW POSNER

## U mogiły Aułard'a

Z Paryża nadeszła wiadomość o śmierci zasłużonego historyka francuskiego profesora Alfonsa Aułard'a (1847).

Wielki wpływ na wycieczki o wimy o Wielkiej Rewolucji francuskiej jego przeważnie pracy zawiądczym. Pół wieku spędził w archiwach Paryża, aby dowiedzieć się prawdy o tym najważniejszym okresie dziejów Francji i świata. Napisał pięćdziesiąt tomów, wydał sto tomów dokumentów, wykladał w Sorbonie parystkiej w ciągu długich trzydziestoletnich dziejów rewolucji i Cesarstwa pod różnymi kątami widzenia, aż do najdrobniejszych szczegółów. Odczyty całej nowa dziejów. Jednym z poprzedników jego nie dotykał. Przedmiot swój ukończył.

Szuwał nie tylko Prawdy, ale by ludzkością tej Prawdy. Bronił Rewolucji przed kolegami, którzy jej nie doceniali albo nie rozumieli, albo napadali na nią jako monarchistów. Aułard zajął w tym czasie specjalne, które czterdzielał nie wydawał, kopolnie niewyczerpaną świadomości, dokumentów, nomen, spostrzeżeń, jego precyzyjność była równie nieskończona, jak entuzjazm niewyczerpany. Gdy zaczął w towarzyskich rozmowach mówić o Rewolucji, wydawało się, że mówi o sprawach, które sam przeżył, które miały miejsce tuż koło nas, na sąsiedniej ulicy. Wszyscy dzialacze Rewolucji byli jego osobistymi znajomymi, tłum sankiulotów żołnierzy armii republikańskiej, to był jego tłum parzysty, kochany tłum zawrotny i przetrząsany, który każdy z nim wykrywał w niedziele, czy w dzień strachu robotniczego. Gdy opowiadał o tych sprawach, odczuwał się, stawał się młodym. Zdawało się: chwila, a odcywi za nią, czy za kose, czy za karabin i pójdzie na zwolnionego starszego porządku, na rojalistów i magnatów i szlachta rodowa. Był studium anegdot historycznych. Uczniów miał w całym świecie i choć bardzo skromny i nie lubił być chwalebny, wspominał nie tylko, że los błogosławiał jego poczynaniom i choć nie brakło polityków, którzy odmalowali mu zasług, tysiące historyków pracujących nad dziejami Rewolucji z jego szkoły wyszły i jego śladami kroczą, aby zbudować prawdziwą historię Francji na przelomie dwóch stuleci z odległości trzeciego.

Aułard był nie tylko historykiem, którego pole widziana rozszerzała nie coraz bardziej, obejmowało dzieje polityczne i dzieje ekonomicznego — zawsze wspominał, że dzieła następcy Jaurès'a (Zoresowa) udało się uzyskać w parlamencie francuskim fundusz na wydanie dokumentów, dotyczących dziejów ekonomicznych W. Rewolucji (dźś był około stu tomów wielce ciekawego materiału historycznego). Można był uczyć historii i wobec zjawisk historycznych zachować spokój tak samo, jak mineralog zachowuje wolekament, albo botanik wobec rośliny. Aułard badał Aułard nie był zmyślnym, obojętym historykiem. Powiedziałem więc, że był entuzjasta Rewolucji, że czuł się zawsze żołnierzem Wolności, że serce jego było zawsze przy Republice, że niejednolity monarchii, carów i kaiserów. Uważał, że duch ludzki, że społeczeństwo nowożytnie rozwijać się może tylko w atmosferze wolności i republiki. Dlatego był zawsze z tymi, którzy o wolności walczyli. Dlatego był z tymi, którzy obalali carat i dlatego był z Polską. Nie był czynnym politykiem, był tylko wiceprezesał pólężni francuskiej Ligi Obrony praw Człowieka i Obywatela, Ligi, która wywiera olbrzymi wpływ na obrzydliwą ilość posłów i senatorów francuskich republikanów i radykałów. Lekcją w Elizie „Polska“ była przedmiotem dyskusji (Śląsk, Malopolska Wschodnia, maledziostki narodowe) — Aułard był zawsze przy niej i pisałcy te słowa mógł nieraz przekonać się osobliwie o tym symbolizacji w ciągu długich godzin dyskusji w ten sposób, że do zarządu Ligi (35 członków). Na Lige oddziaływały różne grupy polityczne, działające na terenie Polski, grupy niekiedy żyłe dla Polski nosobłone. Aułard był zawsze przy nas, przy demokratach, przy socjalistach polskich. Przekonywaliśmy się o tem naocześnie przed kilką laty z okazji Kongresu Przyjaźni Ligi Narodów, który odbył się w Warszawie. Wtedy Aułard nie tylko przemawiał na Kongresie, Wygłosił odczyty, który wywołał wielki sympatycznie, ale poprostu rewelacyjne wra-

# Rozwój polskiej myśli socjalistycznej

Nowa praca tow. Bolesława Limanowskiego

Ukazała się nowa praca niestrudzonego naszego tow. senatora, B. Limanowskiego pt. „Rzecz polskiej myśli socjalistycznej“ (Warszawa, Hościel). Jest to niewielki szkic, może nawet raczej komplet dzieł tej myśli, zrecenzowany na szerokie tło historii powszechniej.

Szkicując główne etapy, autor zaczyna od epoki, która już nam służy założeń polskiej myśli socjalistycznej (tuch i tu arlański). Ze szczególną siłą podkreśla wielką rolę Wielkiej Rewolucji francuskiej w dziejach socjalizmu. Razem z Jaurèssem gotów jest wywodzić myśl socjalistyczną z konieczności uzupełnienia podstawowych haseł tej wielkiej epoki. Pierwszy (niewolniczy) okres socjalistycznej myśli także zryczywie polskiej, leczy autor z Francją. Podkreśla rolę Saint-Simonizmu, który wywarł głęboki wpływ na postępowe umysły polskie. Wężmy naszego Worcestera, wężmy manifest krakowskiego rządu z r. 1846, wężmy Mickiewicza, wężmy niemał całą lewicę polskiej emigracji.

Drugi etap (po r. 1871) — to wpływ Anglii, a zwłaszcza Niemiec. To markizm, to teoria walki klas. Markizm zapawał owoce i w Polsce. Autor krytycznie oświadcza niektóre strony marksizmu.

Trzeci etap — to okres powojenny. Wojna światowa oświeciła stowarzyszczone (Jugosławia, Czechy, Polska). To z tow. L. oczekuje wzmoczonej twórczości socjalistycznej właśnie w Słowiańszczyźnie. I to nie tyle w Rosji, która — jak powiada — „skłania się raczej ku Azji“, ile w Czechosławii, a głównie w Polsce.

Wskazując na to, że polski socjalizm społeczny ma sławnych poprzedników z okresów poprzedzających, podkreślając dalej międzynarodowe pierwiastki w socjalizmie i rolę państwa w naszej ideologii, znakomity nasz (towarzysz) konkluduje:

„Mamy więc znakomitych poprzedników, co nam ułatwia snuć dalszy watek myśli socjalistycznej we wskazywaniu przez nich kierunku. Już to samo, że należymy oni do najbardziej wyprzedzających międzynarodowości socjalizmu, świadczy, że nie powołowała nimi szlach-

biłacą erozmową nacjonalistyczną psychą wywyższania się i żądza władzy chciwa i zarłoczna.“

Naturalnie nie możemy tu ani przytoczyć całej treści omawianej pracy, ani też wyczerpać dyskusji.

Natomiast z głębokim podziwem i niekieroznym szacunkiem dla blisko 100-tomowego autora czytamy te prace, pełna kultury i wzniesionego zapachu dla wielkiej sprawy, takiej niezłomnej w ideę, w poświęceniu socjalizmu!

Pomyśleć tylko — syntezę dziejów polskiej myśli socjalistycznej opracowanie dla nas, nie którzy z młodzieży, lecz kreśli ją drzącą już ręką stary patriarcza socjalizmu polskiego, błogosławiać nie tylko młodzieży na dalsze trudy i walki, co prawda, sam jest niejako żywą historią naszego ruchu i myśli.

Dowiadujemy się, że w druku znajduje się imna praca naszego kochanego senatora — o generale Dąbrowskim.

Dzieje socjalizmu (a może i dzieje plimnienstwa wogóle?) nie znała czegoś podobnego! Ani te były żyłotne, ani te wery spłotowe. Jakiż to przykład dla młodszych i młodszych!

Korzystając więc z tej sposobności, wzmianki o nowej pracy, jeszcze raz składamy dostojnym autorowi i Towarzyszowi hołd serdeczny. K. Cz.

**DOM KONFEKCYJNY**  
**EMIL KATZ** ORGANIZACJA **nr. 26.**

Poleca na sezon jesienny w największym wyborze gotowe ciasteczka margarynkowe i aporetowe, piala, plabaz, ragny, bundy poróżnne, ubranie i plabaz studencki oraz chłobięce i t. p. w pierzeważadym wykonaniu.

☐☐☐ Po cenach bardzo niskich ☐☐☐

Na żądanie wykopie powyższe artykuły na miarę wdrobie ostatnich modeli.

## Czy istnieje nowa ententa?

Ogłoszona przez rząd angielski „biała księga“, zawierająca dokumenty o powstaniu i treści angielsko-francuskiego porozumienia flotowego, nie zawiera nic ciekawego, ponieważ wiele z tych rzeczy było już przedtem znanych, omówionych i sensownych w związku z wykradzeniem dokumentów — francuskim ministerstwie spraw zagranicznych. Sam tekst porozumienia znany już był pierwcz z ogłoszonej noty amerykańskiej z 28 września. Natomiast, kto mnie czytał między wierszami, dowiódł się z tej „białej księgi“ wiele ciekawych rzeczy.

Przedewszystkiem uderza prawie całoroczna przerwa między 27 kwietnia 1927 a 15 marca 1928, w której rzekomo nie stało dzieła dla polnicza rokowań flotowych narodów. A przecież wiadomo, że właśnie na ten czas przypadała wizyta Brianda w Londynie, w czasie której odbył się szereg konferencji, które były punktem zwrotnym w stosunkach po wojnie między Francją a Anglią. Po tych bowiem konferencjach rozpoczęła się współpraca dyplomatyczna, która obawiała się w wielu dziedzinach.

Dalej nie wyjaśnia „biała księga“ sprawy połączenia porozumienia flotowego ze sprawą rezerwy francuskiej. Podczas gdy Chamberlain w swych oświadczeniach złożonych w Izbie gmin wyraźnie powiedział, że chodzi wyłącznie o porozumienie.

Wtedy profesor Aułard zdobył sobie na zawsze serca polskie. I dalej, gdy go nie stało, gdy sterany praca lat sześćdziesięciu, odcztał nazwawce, atamy nad lego mogiła, aby ze szczerego i rzetelnego serca powiedzieć mu za prace życia: za dzieła uczonego, publicysty, polityka i humanisty. Kochał Prawdę, kochał Francję, kochał Ludzkość. Kochał też wkrót te Ludzkości tych, których niegdyś umiłowal wielki jego poprzednik, przyjaciel Mickiewicza, Michał (Miszi) — z racji Polskę. Wierzył, że przy pomocy tej krewi wierzzył w jej państwo, w jej cywilizację, w jej przyszłość. Stałemu nad tą mogiłą głęboko wzruszeni. Żegnał Nauczyciela i Przyjacielu!

flotowe, to z „białej księgi“ wynika, że żadne zaprzeczenia nie usuną ze świata faktu, że Chamberlain już w marcu br. oświadczył Briandowi że Anglia gotowa jest „pówdnieć warunkami“ zrobić w kwestii włoskiej ustępstwa, o ile Francja zrobi ją koncesję w sprawie flotowej. To świadczy o wprowadzenie przez Chamberlaina opinii publicznej w błąd musi zrobić ją ostrożną w przyznaniu i innych jego zapewnień.

Z całego tego galimatiasu dyplomatycznego jedna wynika korzyść, mianowicie, że porozumienie flotowe można uważać za już nieistniejące. Not a amerykańska sprawiła temu porozumieniu pozbawienie pierwszej klasy kąt, że wszelkie pochwały czy nagany tego porozumienia są bezzasadne. Natomiast nie jest potrzebna owa koncesja, którą Anglia zrobiła Francji w sprawie rezerwy floty, przez uznanie, że wysłonek rezerwy (Francja ma ich 5 milionów) nie będą zaliczane do siły zbrojnej na wypadek jakiegos ograniczenia zbrojeń. Wszyscy znawcy sa jedynomyślnie zdania, że ta koncesja była z całego zagadnienia rozbrojenkowego komedie. Kłamaż też angielska opinia publiczna potępia to ustępstwo Chamberlaina i ta sprawa stała się głównym powodem jego „zachorowania“ i wyjazdu na dlugi urlop.

Cała ta historia, jest dość otoczona mgłą tajemniczością, a dyplomacja angielska usiłuje wzbudzić przekonanie, że nie jest z Francją związana silniejsi antęży znane umowy i porozumienia to stwierdzenia. Świat nie wierzy jednak tym zapewnieniom; przeciwnie — jest przekonany, że istnieją jeszcze tajne umowy, wiążące Anglię silniejsi antęży to przynajmniej może, być może, że syntezą jest obecnie lakasna, jaka była w r. 1914, gdy wyszło na jaw, że minister spraw zagranicznych Grey zawarł z ambasadorom francuskim Cambonen tajna umowę, mocą której Anglia zobowiązała się udzielić Francji pomocy w razie zaatakowania jej przez Niemcy.

Sposóbku po wojnie grubo się zmienił, jedna tylko rzecz pozostała bez zmiany: metody dyplomacji polubawce na tajemniczość, na pracy w zaciszu gabinetów, skąd wychodzą nowe niebezpieczeństwa dla ludzkości.

**OBRAZY MALARZY POLSKICH**  
oraz najlżejsza **OPRAWA OBRAZOWI** FOTOGRAFII  
Rupert, Kraków, Rupert



# Spółdzielczość w Rosji sowieckiej

## Upanstwoienie spółdzielni. — Nawróć

Historia rosyjskiej kooperacji, zmuszonej pracować pod rządami i carskimi i komunistycznymi, jest niezwykle ciekawa. Dowodzi ona, iż kooperacja jest przyszłościową formą polityki ludzi, która pomimo wszelkiej trudności i czynizmu z nią eksperymentowania — w końcu zwycięży w swej czystej postaci.

Solidne zacząłki kooperacji były w Rosji jeszcze przed wojną.

Pomimo sztywności ze strony władz carskich, we wszystkich niemal miastach i bardzo wielu wsiach istniały spółdzielnie żywności, rolnicze, kredytowe, a kierownikami ich byli ludzie postępowi, władający kooperacją, nie tylko dążącymi do bliźszej ludności, lecz także zacząłki nowego ustroju gospodarczego.

Po upadku caratu zdawało się, że nastal złoty okres dla spółdzielczości rosyjskiej. Tymczasem po zwycięstwie rewolucji październikowej, bolszewicy, nie mając zaufania ani do form organizacji spółdzielczych, ani do kooperatywów, „upaniostwili” kooperację, i znaczy z jednej strony oddali wszystkich mieszkańców danej wsi czy dzielnicy miejskiej, członkami istniejącej tam spółdzielni — z drugiej — naznaczili kierowników i dach spółdzielni — oczywiście zaufanych swoich ludzi. — Towary do sklepów tych spółdzielni dostarczano były bądź przez fabryki upaniostwowione, bądź z danin podatkowych ludności wiejskiej.

Takie postawienie sprawy zaliczyło kooperację. Ludność, nie mając bezpośredniego wpływu na bieg spraw spółdzielni, słusznie traktowała sklepy jako państwowe punkty rozdzielcze. W rezultacie cały ten aparat aprowizacyjny, zarządzany przez biurokrację, zaczął powoli niedomagać i był błasak całkowitego bankructwa organizacyjnego i gospodarczego.

## do starych zasad. — Stan dzisiejszy

Wówczas to, w 1922 roku, wraz z wprowadzeniem „nepu”, Lenin ogłosił samorzadność kooperacji, nawróć do starych spółdzielczych form organizacyjnych. I od tego czasu zaczęli się nietylko w historii Rosji, ale i w historii światła, rozwój organizacji spółdzielczych.

W ciągu lat pięciu, t. j. do roku 1927, cztery rodzaje spółdzielni rosyjskich zdobyły 22,882.300 członków:

Spółdzielnie spożywców	14,030.100 członków
Spółdzielnie rolnicze	7,027.200 członków
Spółdzielnie wytwórcze i pracy	948,000 członków
Spółdzielnie mieszkaniowe	877,000 członków

Jednocześnie spółdzielnie potrafiły zdobyć wielkie kapitały udziałowe i społeczne. Ogólny bilans spółdzielni rosyjskich na 1 kwietnia 1927 r. zamyka się suma 3,991,500,000 rubli, w czym 923,400,000 rubli, to kapitały własne. Na jednego członka w spółdzielniach przypadło 40 rubli własnych kapitałów.

Oczywiście, rząd, chcąc się oprzeć o kooperację, spóźniła z nią. Przedrewolskim fabryki państwowe chętnie wchodzi w stosunki handlowe ze spółdzielniemi — tak, że przez sklepki spółdzielcze przechodzi od 70 do 80% wszystkich fabrykatów (w wyroby tekstylne, cukier, mąka, wyroby tytoniowe itp.), spożywanych przez ludność miejską. Nie udało się jeszcze nawiązać odpowiednich stosunków z gospodarstwami rolnymi. Wyrostko gospodarstwa wiejskiego przechodzi przez sklepki spółdzielcze zaledwie w 26%. Reszta potrzeb zaspakaj ludność miejską bądź bezpośrednio u rolników, bądź w sklepach państwowych lub prywatnych.

Ciekawe jest zestawienie ilości punktów sprzedaży.

W roku 1927 istniało w Rosji 643,223 sklepów z szczytów 87,987 (5.9%) państwowych, 104,991 (16.3%) spółdzielczych, 500,275 (77.8%) prywatnych. Jak widzimy, oburzyna większość sklepów należy jeszcze do ludzi prywatnych, jednak są to przeważnie drobne handele, rozrzucone po wsiach, podczas gdy sklepki spółdzielcze stała się głównymi miejscami wymiany towarów, zwłaszcza w ośrodkach miejskich.

Kooperacja rosyjska rozwija się w dalszym ciągu. W ciągu ostatnich danych z roku gospodarczego 1927-28 przybyło spółdzielniom blisko 4 miliony nowych członków, a obroty sklepów podniosły się o 23.4% w porównaniu z rokiem poprzednim.

Powodzenie swoje kooperacja rosyjska zawdzięcza nietylko uprzywilejowanemu położeniu (należy powiedzieć, że kooperacja rosyjska nie korzysta z uprzywilejowanych cen, lecz z pierwszeństwa otrzymywania towarów, zwłaszcza wyrobów fabrycznych), ale także ogromnej pracy nadmiernej. W Rosji i państwie i zajął się znowelizowanie spółdzielni cała prasa ustawicznie tłumaczy znaczenie kooperacji.

**NOWE KURSY**  
**JĘZYKA FRANCUSKIEGO**  
będą otwarte przez  
**„ALLIANCE FRANÇAISE“**  
wobec ogromnego sukcesu osiągniętego przez nas w tym roku (dotąd 300 uczniów zapisanych, 20 kursów otwartych). Biuro czynne codziennie od godziny 9 do 5.  
Ul. Krupnicka 2, I. p. — Gmach I. Główny.

**Dr. Morgenstern Marek**  
b. Sekundariusz Szpitala św. Łazarza w Krakowie  
**powrócił**  
i ordynuje uł. Kazimierza Wielkiego 89.

**SŁADKI**  
Należało kawałki robotników drzewnych przez tow. Kniećka na fundusz im. tow. Miotłki 13 zł. 78 groszy.

**Bolшеwicy rozumieją, że o tyle tylko poprawia zmienić ustroj społeczny, o ile rozwiną organizację spółdzielczą.** Powodzą wyraźnie w swoich piśmiach: „W warunkach pełnego kooperacji stabilizacji już obydwoma nogami na gruncie socjalizmu”. J. D.

**Należało kawałki robotników drzewnych przez tow. Kniećka na fundusz im. tow. Miotłki 13 zł. 78 groszy.**

**WAZNE DLA SZKOŁ!**  
Asperty fizyczne i pomysłowe zdolności własnej wytwórki według wymagań Min. W. R. i O. P., wszelkie prace laboratoryjne, analizy chemiczne laboratoryjne i wyprawy do oświaty.

**Biuro inżynierskie „CHEMOTECHNIKA“**  
Kraków, Bymek Gł. 89. — Telefon 4970.  
— Katalogi z omówieniami na żądanie odwrotnie. — Uługi w warunkach płatności. 1-605

**Nadesłany** nowe transporty fortepianów i pianin (wieloletni sławy firm **PLEVEL, Petrof, Stings, Paikik i Sinsy**) i inne. — Z okazanych na składzie:

**Forteplany:** ROESENDORFF, Fiedler, Becker, Pokorny, Rausch. — **Pianina:** Stings, Stangenberg, Gurbelika i inne.

**Władysław Boloncki**  
(Z. Raba nast.)  
Kraków, Bymek Gł. 24. — Pałac Sipiński.  
Rok snł. 1880. Tel. 460. Własne sale koncertowe.

**Nawróć na sezon jesienny**

WELBY na płaszcz i kołnierzy  
KAMG. i SZKAM. na obrubka zjełkie  
KASIRKA na płaszcz i sukienki  
POLSKIMU jedwabiu  
Czapki de Szopie  
Czapki Georgetta  
Czapki Mongel  
Fakery  
Własniki na bieliznę  
Dymki na podzielniki  
Zestawy i Placiszka  
Kleśkie, tony, karni i firanki  
AKAMITY na suknie i szlafki  
Planete, Barchany i t. d. poleca

**Bazar Konkurencyjny**  
Lazar Frelwald, Florjańska 44 I. p.  
Telefon Nr. 533, (tu przy bramie Florjańskiej).  
Największy wybór. Najlepsze ceny.

## PRZEGLĄD LITERACKI

# Malownicza i uczona podróżyć do Grecji

Wydawni Sinsko: OD OLYMPU DO OLYMPII.  
Wrażenia i rozważania z podróży Greckiej.  
(Z 200 rycinami i mapkami w tekście). Wdru.  
Warszawa 1928, Książnica — Atlas. (Stron XII + 432).

Starożytna Grecja, jej literatura, sztuka i filozofia, stanowi podstatę kultury nowoczesnego świata i stanowiąc jej nie przestanie mimo dzisiejszego prądu nieprzyjaznego wyścielenia literacko-naukowego. Prąd ten przemienie, bo ludność w swoim żywotnym interesie nie da się oddać od wniecie swojego źródła swego kultury duchowej i zawsze do niego powracać będzie, aby starnadł bezpośrednie czepić owe bezcenne skarby, które daly początek całemu następnemu rozwojowi twórczości wszystkich cywilizowanych narodów europejskich i zasnają co niestannie w dalszym ciągu. Oddziaływanie starożytności greckiej przenika potężnie podzięblić nawet takie dziedziny myśli i form, które napozór najmniej chyba dawadłyby się o to powodować.

Wiedza o starożytności klasycznej stanowi fundament znaczącego kulturalnego. Położenie za podłożeniem wychodzi z szczytu średniej nasładowanej wiadomościami o greckiej miedzi, historii, literaturze, wyklamane na Homerze i Sokratesie, a jednak to Grecja pozostaje dla tej miedzi mierzem raczej niż rzeczywistością. Już rzymska sta-

rożność jest dziejeznym społeczeństwem a znaczenie bliższe i realniejsze niż grecka. Wpływność na to powieknadł warunki geograficzne: podróżowanie do Włostki i dalej przez Grecję, i wysublimacja, i wybudzenie rozdzierzone. Do Grecji jeżdżą miedzieli tytuł podróznicy polscy. Nietylko oddległość odstrasza od greckich podróży, lecz także drugi względ, może jeszcze ważniejszą odgrywający tu rolę: ośdoek cywilizacyjny między Grecją dziejszą a starożytną. Wskutek wydzajeń dziejowych, zalewają plonion barbarzyńskich i podboju rzymskiego, niema w Grecji ciało kulturolni, przelblana: nieprzybrania dzieł dziejszycy kraj analogiobł, ciuniołki i nacjonalizm i niechłystwa od homocwta duchowego, jakim świat oddziela Grecja starożytna. To może stanowi nagłowieczną przyczynę zwiazka, że w umysłach naszych obraz starożytności greckiej przyczyna kształt rachej legendarnego miku, niż rzeczywistości historycznej.

Zżyłby ja nam, wprowadzić zwłaszcza w realność do niej stosunek młodzież naszą, która przez osiem lat uczy się w gimnazjach o greckich bogach i bohatach, wciąż sobie za zadanie prof. Tadeusz Sinsko w swej książce podróznicy „Od Olymhu do Olymhu”. Szerok podróznicy polskich pielgrzymował do oczyszczenia Leonarda i Peryklesa — w podróży polskiej pozostały pamiątki tych pielgrzymek, zwłaszcza we wspaniałych stancach Słowackiego, ale książkę podróznicy o Grecji i literatura polska dożyłczycas prawie że nie posiadają. Uboż: doródek polski na tem polu zesiałł prof. Sinsko w wydanej przed trzema laty nagrywaniu p. t. „Polscy podróznicy w Grecji 1879”. Ubożstwo to tem bardziej raczone się uwidocznia, jeśli się je porówna z obfiością, jaką w tej dziedzinie wykazuje piśmiennictwo niemieckie, francuskie, angielskie.

Toteż czytelnik polski, zainteresowany artystyczną i literaturą grecką, musiał poszukiwać się obecnym przeważnie niemieckimi dziełami podrózniczymi. Brak ten wypełnił w naszej literaturze prof. Sinsko swą wyprzedzającą książką „Od Olymhu do Olymhu”, która swą wspaniałonością w zupełności powetowała nasze w tej mierze ubóstwo. Albowiem, jak odrazu trzeba zaznaczyć, dzieła podróznicy o Grecji, któryoby tak, jak książka prof. Sinski, zawierało opracowanie calozależny tematu i to opracowanie tak gruntowne i tak szczegółowe, nie posiada dotąd żadna literatura światła.

Kernie tej niezwyklej książki stanowią wrażenia bezpośrednio z podróży greckiej, która autor odbył w r. 1925 w towarzyszeniu dwóch innych filologów krakowskich. Ale na tej karwie ukwana jest wprost oburzyna masa szczegółowych wiadomości, zacerpniętych z całej dotychczasowej literatury, przeważnie niemieckiej, francuskiej i nowogreckiej, o rzeczach greckich. Poprzez obraz Grecji współczesnej ukazany autor teren i lo historii i kultury Grecji starożytnej. W opisie podróży wniesione tu są systematycznie wszelkie potrzebne wiadomości o geografii, etnografii, historii, archeologii, filozofii, literaturze i kulturze. Kompetentny przewodnik o nadzwyczajnie rozległej erudycji prowadzi tu czytelnika przez kraj klasyczny, na iek karobrazu ukazując zabytki i obfiością tysiące szczegółów życia politycznego, gospodarczego, religijnego, artystycznego, obyczajowego, sportowego. Najróżnorodniejszym zainteresowaniom potaraż się autor zadowolonym i nie pozostawiając żadnej luki w obzrze.

Z książki prof. Sinski, jako przewodnikowi, będą mogli odgad podróznicy polscy zwiezad Grecje ze zrozumieniem i szlachetnością duchową. Autor spoj-

# Przy sztandarze PPS

Dalsze oświadczenia organizaty robotniczych przy jedności partii i przeciw rozłamowcom warszawskim

W dalszym ciągu napływają z całego kraju uchwały zebrań i organizacji robotniczych wywołanych się z jedności przeciw rozłamowcom warszawskim. Wyrażają one wystraszanie przy sztandarze PPS. Nie możemy nieestety dla braku miejsca wszystkich tych uchwał pomieścić w „Naprzodzie”; ograniczamy się tylko jedynie do zanotowania opinii większych ośrodków robotniczych zwłaszcza z najbliższymi nam okolic.

## KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS W BIAŁEJ

W ubiegłą niedzielę w sali P. Z. Zosno, w Białej odbyła się Konferencja okręgowa PPS.

Uczestniczyło w niej 68 delegatów. Reprezentowane były wszystkie organizacje partyni okręgu. W imieniu CKW przybył tow. M. Niedziałkowski, w imieniu klasowych związków zawodowych tow. Rosner, w imieniu niemieckiej SPP tow. Honigsmann.

Chór TUR białskiego powiatu konfederacji śpiewał „Cześć pracy” i „Hymnu Młodzieży Robotniczej”.

Zagali obrady tow. poseł Antoni Pałak, który oświadczył, że próba rozbiła partię, podjęta przez grupę ludzi nieodpowiedzialnych oznacza zdradzenie klas w piecy klasy robotniczej. W takiej chwili konferencja wita ze szczególną serdecznością tow. Niedziałkowskiego, wice-przesa CKW i redaktora naszego „Robotnika”. Z członkami konferencji zgotowali w tem miejsce tow. Niedziałkowskiemu owoacje.

Referat o położeniu politycznym wygłosił tow. poseł Niedziałkowski, który m. in. podkreślił, że rachuby pokładane za strony nacjonalistycznej reakcji w rozłamie PPS zawiodły, bo w Warszawie największe ośrodki robotnicze pozostały a prowincja stała jak mur przy partii.

Rozłamu niema, żyje odeszły tylko jednostki, które nie miały już w sobie socjalistycznego.

Sprawozdanie z prac klubu poseelskiego PPS w Sosnie złożył tow. poseł Antoni Pałak.

O sprawach gospodarskich wygłosił przemówienie tow. Dr. Gross.

Po obszernej dyskusji wyjątkowo była wyrażona rezolucja polityczna. PPS w Białej wyraża całkowitą solidarność z polityką całej Partii, która zmierza — przez opozycję w stosunku do dzisiejszego systemu rządzenia — do odnowy demokracji w Polsce, do powstrzymania fałszywej reakcji, do uratowania Niepodległości Polski, jako Państwa, zdolnego do pochodu ku Socjalizmowi.

Konferencja potępia najostrejszą próbę rozbiła partii, podjęte przez grupę b. towarzyszy na rozkaz obywateli rządowego; konferencja, wyrażając pełne zaufanie CKW oświadcza, że przy Białej, Zywlicze - Wadowiec - Nowy Targ stoi i stać będzie niezachwianie przy sztandarze PPS.

Konferencja — po wysłuchaniu listu tow. Bolesława Limanowskiego — zapewnia czeludnego wodza duchowego socjalizmu polskiego, że wszystkie organizacje partyni nie zawiodą nigdy i w żadnych warunkach załamania Partii.

Konferencja wyraża pełne zaufanie ZITPS za dochodzącą do działalności na terenie Sejmiku i Senatu i wyzwa klasę robotniczą w Polsce do skupienia się około PPS i jej posłów”.

## KONFERENCJA POWIATOWA PPS W CHRZANOWIE

Konferencja powiatowa PPS odbyła w ubiegłą niedzielę w Chrzanowie po wysłuchaniu sprawozdania tow. posła Zygmunta Żelazskiego o sytuacji politycznej w państwie i o stosunkach w PPS

## KAPELUSZE DAMSKIE

niezwykle tanej (o cenach bardzo przystępnych 1925 r. w urzędu

**Jadwiga Capes Kraków, Poselska 20**  
Przybyły modniańskie. Hurtownie i częściowo.

# Usunięcie tow. posła Pająka z stanowiska komisarza m. Białej

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Białą, 24 października.

Jak wiadomo w Białej niema samorządu normalnego, natomiast miastem rządzi komisarz z Rada przybozona. Obowiązki komisarza od dłuższego czasu pełnił tow. poseł A. Pałak. Swoją niewykształconą, talentem, pracowitością, talentem organizatorskim półrolą dotychczas w miasteczku gminie Biała-Liguzkę przesposił nadzwyczajnym. Nie możemy tutaj przytoczyć powziętych znych tak w Białej jak i w województwie faktów. Tow. Pałak pełnił obowiązki komisarza od 1 grudnia 1927 r. Przez ten czas gospodarka miasta została rozszerzona i porobiono. Budżet wzrósł z 850 tys. do 1 200 tys. Zbudowano domy dla ubogich na 88 loków. Zbudowano 56 mieszkań dla robotników. Wybrukowano i doprowadzono do należącego stanu 30 kilometrów bruków i ulic. Zatrudniono 180 bezrobotnych. Doprowadzono 20 remedium miejskich do stanu używalności. Rozbudowano wodociąg i kanalizację. Wybudowano lokal dla 6 klas szkoły powszechnej. Powiększono miastek gminy przez zakupienie 6 morgów lasu i budynki mieszkalnego wartości 60 000 zł. Miara prawa gospodarki miejskiej jest np. to, że kimo przed 1927 r. za czerzy 100 na przegrodzie dano 180 tys. defelty, podjęto gruntownej sanacji i przynosi rocznie 70 tys. zysku.

Taka była ta gospodarka socjalistyczna, jakkolwiek nieoparta na większości w samorządzie i zażenada od województwa w Krakowie. Stosunek gminy do ludności ulgił jak gruntownej zmianie, że bez przesady można powiedzieć, iż nigdy jeszcze takiego w Białej nie było. Opinia nirobotnicza z początku przywała tow. Pałakowi starawisko komisarzem oczywiście z rezerwą. Stojonowo jednak ości trafności przekonał się, w jakie powołano ręce ludności gmina i stała się rzecz niezmiernie ciekawa: gdy tow. Pałak przedłożył Radzie program działalności na okres najbliższy, opinia Rady stanowczo wypowiedziała się za Pałakiem. I w dniu 28 września b. r. Rada przybozona, w której większość robotniczą niema, uchwałałi tow. Pałakowski pełnić zarząd. Już tu mówimy naturalnie o opinii robotniczej, która wypowiedziała się np. na wielkim wycieku sprawozdawczym w dniu 8 m. m. gdy uchwalono jednomyślnie tow. Pałakowski i podziękowanie.

W tym stanie rzeczy zjawilo się, iż interes państwa wymaga, aby komisarzom nadal zadawałi się w nowonachy rekcjach, zwłaszcza, że w najbliższym bliku wyborczym mała się odbyć wielkie wybory w mieście i to, powołano krakowskijsze 20 kwietnia b. r. oświadczył, że aż do wyborów zulan żądnych w rządzeniu miastem nie przewiduje. To samo oświadczył w czwartku b. r. delegacji PPS.

II JESIEŃ I ZIMA II 1410

Ostatnie modele płaszczy, kurtkowników, sukien po cenach uderzająco niskich tylko w firmie

**WILHELM VÖGLER**  
KRAKÓW, Florjańska 10. Tel. 3467

I po rzeczowej dyskusji leniowości pogłębia wytłumaczenie się warszawskiego OKR z pod dyscypliny partyni i uchwiał CKW. Konferencja stwierdza, że krok ten jest bardzo szkodliwy dla partii i dla klasy robotniczej. Konferencja wyraża pełne zaufanie CKW i solidaryzmu z tow. członkami Rady Nauki i w sprawie stosunku partii do rzadu. Konferencja potępiła wszelkie zamary rozbiłania jednolitości partyni.

## STARZY BOJOWCY SA WIERNI PARTII

Urządaliśmy następujący list z Tarzowa: Jako członkowie Frakcji Rewolucyjnej PPS od chwili jej powstania aż do utworzenia jednolitej, obojętnościowej PPS, zarazem jako członkowie organizacji Bojowej PPS w latach rewolucji i wzięciem wzięciem carskich, protestujemy przeciw nadzwywu przez posta Jaworowskiego nazwy Frakcji Rewolucyjnej dla rozbiłania klasy pracującej. Jako dawni członkowie Frakcji Rewolucyjnej stoismy karmie przy sztandarze PPS, ledźmy i prawdziwie spadokobierczy dawni Frakcji Rewolucyjnej.

Jan Woszczyca, Leon Ogłaza, robotnicy elektrowni w Tarnowie.

Jednakowo w Białej grupa I. zw. mieszczucha z pp. Schauerem, adw. Fietlem i obszarzem Rudzińskim na czele (wszystko trzydziestka wyborcza), a więc grupa czynna endoka, świeżo na sanację się nawracająca, nie mogła i nie może przeobrazić faktu, że gmina znajduje się w rękach szlachty; że jest rządzona uczciwie i rozumnie i że wobec tego wybory socjalistów rosła. To tętu ta grupa od szeregu miesięcy tak w swym „Mieszczuchanie”, jak w ogłoszeniu p. wojewody prowadzila akcje intrygantka, aczkolwiek na żaden ułenny fakt w gospodarce miejskiej powołał się nie mogła.

W dniu 13 m. m. niepodobnie został smiano wany przez województwo komisarzom p. Zawadzki i województwa (podobno endek) a może już zdążył przebrnąć się na senatora. Posta Pałaka zadowolono o tej nominacji 17 b. m., a 18 już przyjechał p. Zawadzki, aby objąć urządzenie. W ten sposób posta Pałaka naje i bez przyczyny zdegradowano na dawne stanowisko wicekomisarza. Zapewne klaszka „mieszczucha” nie chciała, aby w okresie wyborczym do gminy rządził w dalszym ciągu Pałak, więcej miła zażądała do „swoich” oświadczenia.

Postapiono więc przedwzrastkiem melandie i niegrzecznie. Znaga degradacja się pod wpływem liczkich warcholów, niemających żadnego znaczenia, człowieka, który pożył do gminy wielkie zasługi. Zapytujemy, czy jest to w interesie państwa, aby w wielkim środowisku robotniczym, gdzie jest ogromna szlachta, obłądki się wyjątkowo pomysłnie, rozgorczyła ludność pracująca?

PP. samotyż dziwila się, że ludność pracująca w państwie tak szybko traci zaufanie do obecnego systemu rządów wogóle a do administracji w szczególności. Cóż się temu zdarło, skoro, gdy wyjątkowo w jakim zakresie stosunki uloža się pomysłnie, sama administracja w pocie czoła pracuje — pod wpływem jakichś fikcyjnych endokosmokratorów — nad zburzeniem normalnych stosunków oraz stanem nieufności i rozgorczyenia.

Sz. to jeszcze osobliwie metody. Jeżeli mała one być „sanacją” stosunków w gminach, to strzeż Boże państwo od takich sanatorów.

MAJ NADZWIĘZIWIŁBI WYSPONT  
NOWYJNOJNYCH MODELI

**NA RĄBY**  
Ubrania i Raglany  
Damskich  
Ubrania i Raglany  
męskie. HAFRORIEN.

GRUBSZA S. I. P.  
KRAKÓW ul. Florjańska 10

## Garnitury Klubowe

solidne, ciekawe i załatwiane w rękach dołaca jak dawać!  
Wydawała miast klubowców — Kraków, Florjańska 10.

dziewa się, że teraz łozoska ich wzrosnie: „Odkąd przed poleceniem łoski łozoska łoska (linia wzdłuża z glockiem (linia tekstualna) Atomy zbliżyły się do Krakowa na odległość siedemdziesiąt godzin jazdy pociegiem pospiesznym Praga-Buda-peszel-Belgrad-Saloniki, podróz do Grecji stała się — wycieczką”. Pożatem informuje prof. Sisko, że na te wycieczki trzeba mieć trzy albo nawet tylko dwa tygodnie wolnego czasu (najlepiej na wiosnę) i 120 do 150 dolarów. Ten ostatni szczegół sprawił powiewanie, że przeważająca liczba mikrosędów starożytności klasycznej będzie podróżowała do Grecji, nie ruszając się z kraju, lecz odbywając te wycieczki od Olimpu do Olimpii po klaszku prof. Sinki, któremu za umożliwienie im budaj takich pielgrzymek w wyobraźni wszyscy ci turyści i miazynajni będą serdecznie wdzięczni.

Oczywiście będą i wybrańcy łosu, którzy narpawdę, kolęba, posiada sobie do Grecji: zmiłnowania klaszku do Aten, turyści nyci do Aten, turyści na Korfu, sportowcy (ci napiewnie) do Olimpii; wszyscy oni jedźdź będą z klaszku prof. Sinki w rękę i za niewzięcie przewodnictwo będą mu również wdzięczni.

Wydana została ta książka bardzo ładnie, na słiznym papierze i z dwustu rycinami, stanowiącymi bardzo pożądaną ilustrację tekstu. Dziękuję wszystkim tem łosie. „Od Olimpu do Olimpii” spedał się załozoski Spółcznosc za łoski przewodnika nie przynosił miły książce endocine, odkąd zianianki Jakób Burchardzki swoje cenne dzieło o sztuce włoskiej wyraźnie zatytułował: „Cicerone”.

Lamł Haackor.



# „Instr. Kurjer Godzienny” we właściwej roli Z życia robotniczego

...broni tych, co rozpradają mienie publiczne!

We wczorajszym numerze „Instruowanego Kurjera” ukazała się niekiedy napisana na mnie inspirowana niewiarygodnie przez tych, którym zależało na tym, by konspiracja czyniła z „Instruowanego Kurjera” miensk, a przez klub radców miejskich PPS za-mieszkanowa, znalazła w „Kurjerku”, jak zwykle, swego obrońcę.

Dla odwrócenia uwagi od sprawy brudnej, kryminalnej wprost, „Kurjerek” przedstawia sprawcę nadzwy w roli „bohatera” z procesu domowego, mianem zaś członkowie skromniemu, przypisuje za-łogę „instruowanego Kurjera” i jako mordercę mi zarząd autor niekomentowanego artykułu, którym to zarząd, jako zawodowemu uszczerzy, odmawiam podania roki!

Od 25 lat stoję w szeregu PPS — jestem członkiem Rady Nacjonalnej PPS, a więc najwyższej instancji partyjnej, co jest dla mnie najcenniejszym dowodem zaufania klasy pracującej i odpowiedzialności na miarę uszczerzy, jakobym był komunistą, czegożby mi nie wystarczył wyznacznik, gdybym miał istotnie być.

Dumni jesteśmy z tego, że z ramienia klubu PPS prowadzi organizację robotników niezłoczności publicznej i że wraz z innymi kolegami klubowymi zdołaliśmy dla robotników miejskich zdobyć stabilizację i zapewnienie na starość! Podczas gdy w Warszawie i Łodzi były strajki w zakładach użyteczności publicznej, nie było ich w Krakowie, a to w części moją zasługą, która „Kurjerek” nazwała działalnością komunistyczną!

Nadziwica, kradzież grosza publicznego, korpucja w elektrowni miejskiej sprawczy, że nietylko 95% robotników zorganizowanych jest w PPS, ale osłabioło urzędniczo elektrowni także dla obrony mienia publicznego przystąpił do związku robotniczego PPS!

Długo pracowałam klubów radców miejskich PPS szereg materiałów, których część poniej przysłać, a które stwierdzają ponad wszelką wątpliwość kradzież majątku państwa.

Materiały te zakomunikowałam p. prezydentowi R. Rollemu, który polecił przeprowadzić dochodzenia urzędniczo magistratu. Dochodzenia wykazały prawdziwość wszystkich zarzutów!

Ponieważ istniały tendencje do załatwienia tej sprawy — podobno nawet radcowi woli przysłać materiały, które miały być dowodami, że nie ma w nich informacji, która wraz z 8 obywatelami na posiedzeniu rady miejskiej radcami miejskim PPS podaliśmy i jako wiceprezesa klubu wniosom o oskarżenie, w całości ponownie dowodami i fotografiami arcy (rachunków).

W wykonywaniu obowiązków radzieckich nie miałyśmy jako socjalistki obowiązków, a zarzem odważyliśmy zidentyfikować i załogę.

Tak wyrażała nasze „możliwości” metody! Metody zaś „Kurjerka” polegają na pokrywaniu korpucji.

Osoba, o którą narazie w sprawie chodzi, jest p. Nowak, który niekiedy czekał szkołę przyzwoistości i dlatego tytułuje się inżynierem. Sprytem swoim zdołał wybiec się na stanowisko kierownika ruchu w elektrowni z pominięciem polskich dyplomowanych inżynierów, jako wyjechał jednak w świetle faktów ów „bohater z krwawego procesu domowego” iż. Nowak? Dochodzenia przeprowadzone przez magistrat, jako władze, wykazały, że:

1) iż. Nowak, będąc spółkiernikiem firmy „Elektrogen” w Podgórze (dla której zakupił maszyny przed 2 lata w firmie Elim w Krakowie) polecił robotnikowi elektrowni Hojmanowi — miano protestu ze strony robotników — zaliczyć siłę elektryczną miejską z połączeniem przy wraźniu firm „Elektrogen” i zaciągnąć na siebie koszt, który w całości pokrył.

2) P. Nowak zabrał z elektrowni maszynę do spawania metali na wielkim wozie wywieźli ją raz do Wieliczki, drugi raz do Warszawy dla swych robot przywazy! Elektrownia zamieniono na folk-pracownię! To odpowiada mentalność kurjerki, — w szyszyko w porządku!

3) Ten sam óż. Nowak dostarczał elektrowni maszynę robotniczej z firmy Elektrogen, której był spółkiernikiem i obecnie nie płacił. (Lecząc się z tem, że rachunki te mogą zniknąć, daliśmy je odnotować — każdy obywatel ten dokument kopiuje może ochędni w organizacji pracowników

użyteczności publicznej). To nadziwicie jest także zgodne ze sumieniem kurjerki.

4) Robotnicy firmy Elektrogen, której p. Nowak jest kierownikiem, wykonują w warsztatach elektrowni miejskiej pryswane roboty dla tej firmy, oczywiście za prad elektrowni nie placono.

Gdy komisja, prowadząc dochodzenia z ramienia magistratu, zwołała się w elektrowni, przysłała czeladnika Kłosewskiego z firmy Elektrogen, pracującego w warsztatach elektrowni, — nadto stwierdziła brak maszyny do spawania metali, — która wywieźli Nowak do Warszawy.

Ta sama „Kurjerek” kamstawa się nie dowala, zarzyła nasze oparte na na kraszawych dowodach, a „Kurjerek” broni brudnej sprawy, godnej „Kurjerka”!

5) Do elektrowni miejskiej dostarcza robotników firma Erychleb, za co „od głowy” otrzymuje od 5 do 20 groszy za każdą godzinę pracy robotnika. W ten sposób zarobek tej firmy wynosi miesięcznie kilka tysięcy złotych. Takiej instytucji „dostawy robotników za stafa prowizji” niema na całym świecie, tylko w elektrowni krakowskiej. Właściciele firmy Erychleb się spokorniejący z inż. Nowakiem, który w ostatnich dwóch latach otrzymał z tego przedsiębiorstwa sam, wzdanie jego rodzina, 40 tysięcy złotych, przyszem stwierdzono, że ceny plac robotniczych dla tego przedsiębiorstwa potwierdził p. Nowak!

Takiej zawieszności „Kurjerek” straszkiem komunistycznym!

Otu tylko zaczęły zarzutów stwierdzonych już w dochodzeniach i dlatego mogą o nich pisać co nowego przyniosą najbliższe dni, — wykaże dalsze śledztwo.

Mimo oczyszczenia ksiąg, odbywającego się na gwoli w elektrowni, powyższych nadziwy nie ze zdolą osłabić!

Zyskała p. Nowaka została stwierdzona, abowiem prokurator magistratu postawił wniosek o ukaranie Nowaka grzywną 100 złotych i wydanie zarządzeń, któreby w przyszłości niepodobliły mi robienie tych nadziwy, jakich dobytekzas się dopiecał! Natomiast Rada miejska, po trzechgodzinnej dyskusji, wśród ogólnego obrażenia na gospodarce elektrowni powzięła uchwałę, w następstwie której przyszedł masła p. Rolko, jako człówek niezłoczności publicznej, że odstąpię sprawę w kombinacji dysplajnami!

To zarządzenie p. Rollego jest najgorszą odpowiedzią na majażenia autora artykułu, jakoby Rada miejska wolała „przez z jaczekami, nie znany komunistyczny rzuciwieki!” Były głosy obrażenia, ale pod adresem Nowaka i zarządu elektrowni, których bronić usiłuje niedawne paszkwi kurjerki!

Wobec właścicieli „Kurjerek” broni Nowaka? — Dlatego, że to nie chodzi tylko o Nowaka, tu wchodzi w grę dalsze interesy wysoko postawionych osób, one to prawdopodobnie inspirowały ow artykuł!

P. Nowak w.c. ze gospodarza w elektrowni jest przesiadki korpucji, on zaś fajniki logo bagna i dlatego wraz ze swymi świadczy, że jeśli on podjęcie, to będzie to także wysoko postawione osobistości życia miejskiego.

Trzeba atmosferę oczyszczyć. Tu nie chodzi o p. Nowaka, którego może widziałem kiedyś, lecz nie znam osobieście. Obowiązek oczyszczenia Augustowa stał przysłał na siebie klub radców PPS, a jako przedstawiciel tego klubu speliłami ten obowiązek osłabioł na ostatnim posiedzeniu Rady miasta. Każdy męczący człówek wie, że jak „Kurjerek” o kimś nie pisze, to człowiek ten musi być bez zarzutu. „Kurjerek” ma nadto obowiązek wobec zarządu elektrowni, bo wluen jest za prad 50 tysięcy złotych. Reka reka my! Konsumentowi, który za tego przysłał odm do zapłaty 5 złotych, zamyka się dopływa prądu. „Kurjerek” uw. miejskie przywileje, bo pewne osobistości miejskie reklamie i pokrywają korpucję, jak w niniejszym wypadku.

Wobec tego w tym wypadku przyszy powiemie, — która byłymy komisją polecała śledzić zarządy uczytówce. Marne firmy, szantażysty w stosunku do czynników rządowych — usiłują fabrykować opinie publiczną.

Aczółwiek brzdzi człowieka rozprawiać się przed sądem z paszkwiłkami, to jednak w imię prawdy i w imię godności spełnianych przezze miłe obowiązków radzieckich, bełagane kurjerki wyrażam woli o odwołaniu się do sądu.

P. premier dr. Bartel niewiarygodnie rozradzi dziennikarzy miał na myśli, mówiąc o nich niedawno w Krakowie, jako o analfabetach moralnych.

Dr. Józef Rosenzweig, radca miejski

PROWOKACYJNA ODPOWIEDZ ZARZĄDU WYTWÓRNI SYGNALIZACJI I URZĄDZEŃ KOLEJOWYCH NA WNIESIENIE I ZADANIA ROBOTNICZE

Sekretariat małopolski Związku robotników przysłał metelowego pod naciskiem robotników wytwórni sygnali, wniosł w ich imieniu żądania 15-procentowej podwyżki, uzasadniając to żądanie tem, że wysokość wynagrodzenia tych robotników nie odpowiada najprzyjemniejszemu potrzebom: — (Najwyższa płaca wysoko kwalifikowanego metelowego wynosi 1,13 zł. na godzinę). Po 16 dni oczymał Zarząd odpowiedź, w której Zarząd tej fabryki przysłał nieprzyjemny argument, wzywając się między innymi, że plac robotników są wyższe od plac pobieranych przez robotników w innych przedsiębiorstwach, a same żądania traktuje jako „frasz małopolskiego sekretariatu ZRPMP.” Wobec tej odmowy robotnicy obrażeni oświadczyli gotowość zajęcia odpowiedniego stanowiska, któreby dala dowód tej firmie, że żądania robotników nie są przesadnym używaniem przez ich Związek, ale koniecznością, wzywając robotników. Ciekawe sławisko w tej sprawie zajmuje Związek przemysłowców, bo zamiast jako taki działać w kierunku łagodzenia ewentualnych sporów, — zajmuje stanowisko zupełnie nieinteresowanego a tylko przyjmuje na siebie rolę pośrednika między swoim członkiem a Związkiem robotników w odpowiadaniu na listy utrzymywane ze Związku robotników do poszczególnych przedsiębiorstw.

Jeżeli Związek przemysłowców nie doprowadzi do wspólnej konferencji z zainteresowanymi, to w przedsiębiorstwie tem grozi wybuch strajku.

## WALKA KIELNERÓW KRAKOWSKICH

Zarząd Związku pracowników gastronomiczno-hotelowych oddziału kielnerów podaje publicznie do wiadomości w sprawie obsady niektórych lokali śniadaniowych w Krakowie, zajmowanej przez bezrobotnych pracowników kielnerskich, następujące dane: Właściciele będących lokali śniadaniowych, w których są wydawane ranoćni potrawy, żorące, ci, obiady i kolacje, nie biorą cenę łesane co w lokali pierwszorzędnych, zatrudniając pracowników kielnerskich, w tym samym zakresie, jak w kielnerskich, w tym celu za usługę należą pracownikom kielnerskim, natomiast używają do podawania artykułów konsumpcyjnych nietylakich praktykantów lub osobników bez określonego zawodu, zaś pracownię kwalifikowaną, członkowie Związku, pozostają bez pracy w krytycznym położeniu materialnym wraz z swymi rodzinami. Nadmienie wypada, że nawet w razie obniżenia płacówek zarobkowych pracowników kielnerskich, pracownicy bufetowi nie ponoszą żadnego uszczerbku, jak to w memorale wniesionym do inspektora pracy podają, gdyż przy zastosowaniu instawy o czasie pracy znajdą w tysiącach zakładach zatrudnienie przy 8-godzinnym dniu pracy, bez potrzeby odbierania zatrudnienia zawodowo kwalifikowanym pracownikom kielnerskim. Takie postępowanie jest ze strony pracowników bufet, niemoralnym, gdyż w stawie przemysłowa odróżnia wyraznie obydwie zawody, tj. pracowników kielnerskich od bufetowych i handlowców. Nadto zaznaczyć należy, że w wielu zakładach śniadaniowych zatrudniono dawniej do obsługi gości siły zawodowe tj. pracowników kielnerskich, lembardziej więc podane w memorale Związku handlowców twierdzenia są wręcz nielogiczne i nie mają żadnych zasadniczych podstaw.

Klub powołał w tym celu Zarząd Związku PPGH oddziału kielnerów podnosi dalej, że w wypadkach, gdy kielnerów, z wspomnianych przedsiębiorstw ady wystawiającej dania da gości, używa przeciw pracownikom kielnerskim, a temsamem odróżnia wykonywanie ich pracy od pracy bufetowców. Wreszcie Zarząd Związku podaje, że na 300 z górą przysiężni w Związku pracowników kielnerskich posiadają bez pracy przysłał śniadaniowców, majacych obowiązek jedynie rejestrowanych w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy, i da tych właśnie, chce im przyżyć z pomocą, zwrócił się do właścicieli zakładów śniadaniowych o przyjęcie do pracy kwalifikowanych pracowników kielnerskich, jednak bezskutecznie i wówczas dopiero po otrzymaniu odpowiedniej i niezamieasadałonej odpowiedzi dał wolną rękę rzekłom pozostającym bez pracy klubowi kielnerskiemu, majacych obowiązek jedynie rejestrowanych w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy, i da tych właśnie, chce im przyżyć z pomocą, zwrócił się do właścicieli zakładów śniadaniowych, co jednak czynią w zupełnym spkuju, zaciągając się poprawnie jak na ludzi pracy przysłał i co publicznie odwołując dane lokale głośno popyta.

# O byt szkolnictwa powszechnego w Krakowie

Na piątkowym posiedzeniu krakowskiej rady szkolnej miejskiej inspektor szkoły dr. Janik przedłożył sprawozdanie wykazujące wzrost liczby dzieci szkolnych w niższych klasach, a ubytek w wyższych. Do szkół powszechnych w Krakowie zapisano 19 250 dzieci z wiekową uśrednioną (1989,3). Sił nauczycielskich na koniec 1987 szacuje się na 254, w rzeczywistości 199 (z kontraktowymi). Brakuje 25 sił nauczycielskich, skutkiem czego redukuje się godziny nauki.

W dyskusji nr. tow. dr. Müller wskazał, że kilkadziesiąt klas na naukę po południu i że w początkowych klasach jest przepełnienie (do 68 dzieci w jednej klasie). W sprawie pomieszczenia szkół maistaw nastąpiły wnioski.

Rada szkolna miejska w Krakowie stwierdza z ubolewaniem, że **W CIĄGU DZIESIĘCIOLCIA NIEPODŁOŻEŁO POLSKI GIMNA M. KRAKOWA NIE WYBUDOWAŁA ANI JEDNEGO BUDYNKU DLA SZKOLNICTWA POWSZECHNEGO A NADTO ODEBRAŁA TEMUŻ KILKA BUDYNKÓW NA CELE AKADEMII GÓRNICZEJ!** Powinno tak stać godziwie w rozkładzie sił nauczycielskich w Krakowie, urzędu Rada szkolna miejska apeluje do pana Prezydenta, aby do budżetu miejskiego na rok 1979/80 wstawił kredyty na budowę przynajmniej jednego budynku szkolnego oraz podjął energicznie starania na terenie

miasta warszawskiego w sprawie przyznania większych kredytów na dofinansowanie budowy Akademii Górniczej.

W sprawie powiększenia liczby sił nauczycielskich postawił nr. tow. dr. Müller następujący wniosek: Rada szkolna miejska stwierdza, że stan osobowy nauczycielski jest niedostateczny. Wobec czego zwraca się do Kuratorium i prosi o przydzielenie 14 sił nauczycielskich w miejsce przydzielonej przydzielonych oraz o kredyty na grzeczność 11 sił nauczycielskich (kontraktowych). Prof. Dobnicki zawiadamia, że wreszcie Akademia Górnicza odda z d. 1.1. 1979 r. 2 budynki (przy ul. Lorentelskiej i Smoleńskiej) szkolnictwu powszechnemu, napiera jednak wniosek Dra Müllera, dyre. Cięzkoła żąda się na zapalenie klas i podnosi, że w szeregu nauczycielskiego straż się gnieść!

Wnioski dra Müllera należą do jedyności.

**KORZYSTAJĄCE Z OKAZJI**

SMERBY  
DŁUGOWY  
BUDOWA  
I  
TYTANIE  
Wzrostne i...

Przeanalizuj przed podjęciem p. cenach najlepszych a wszelkie korzyści obecnej 30% podwyżki

Wybor. gębki. oni leżakoburejnyne!

**„POOL”, Plac Mariacki L. 1**

**MIMO PODWYŻY CEN**

cenę czosnku  
Schlafliker, Mavago —  
nie zmienione.

**A. SULIKOWSKI, Kraków, ul. Grodzka 1.**

# Z kraju

## Wiadomości szkolne

**DMYŚJA WJÓWŁOD MORAWSKIEGO**

Rada ministrów w dniu 26 bm. przeniosła wojewódzkiego starostę P. Morawskiego w stan spoczynku. P. Morawski był przedtem wicewojewodą krakowskim. Wojewoda stanął w obowiązu na ostatni dzień.

**KONFERENCJA POLSKO - ŁOTEWSKA**

Dnia 26 bm. w ministerstwie spraw zagranicznych w Rydze odbyła się dwugodzinna konferencja, w której wzięli udział łotewski minister spraw zagranicznych Balodis, poseł polski w Rydze Lukaszewicz i dyr. departamentu wschodniego Holłowski. Na konferencji omawiana była sprawa konwencji między dwoma krajami, w sprawie przeliczenia stron lotewskich wyraża życzenie zmiany trybu celny dla produktów interesujących Łotwę.

**BENESZ NASTĘPCA MASARYKA**

W związku z wiadomościami, że wkrótce nastąpi mianowanie Benesa w funkcję kanclerza i prezydenta Masaryka marzącego się nad ewentualnym podaniem się do dymisji Benesa, czyni miał się Benesz sprzeciwić. „Vecerni List” domaga się, że w kwestii tej istotnie tam pertraktowano z następcą Benesa przyczyni: Jako przewidziany następcą prezydenta Masaryka, który ma już 78 lat, wysławiano był premier Šveidla, w związku jednakoże z jego sędziwą starością trudno przypuszczać, aby miał on jeszcze wrócić kiedykolwiek do życia politycznego. Porostawiałby już dawniej wysławiano kandydata Benesa, ten jednakoże w czasie swego 10-letniego sprawowania urzędu ministra spraw zagranicznych stracił zaufanie i sympatię wszystkich stronnictw politycznych z wyjątkiem narodowych socjalistów. Dymisja Benesa miałaby być czasowo umiarkowaniem się jego z życia politycznego celem umożliwienia następcy rządzić w imieniu jego państwa. Benesz miał jednakoże sprzeciwić się faktycznym projektom, obawiając się, że za rok wyszłoby z życia politycznego, mógłby już do niego nie wrócić.

**RZĄD NIEMIECKI O SPRAWIE REPARACYJ**

Gabinet Keesy ogłosił 26 bm. posiedzenie, na którym kanclerz Müller i minister skarbu Hilferding złożyli obszernie sprawozdanie z rozmów odbytych z agentem reparacyjnym Parker Gilbertem. Informacje przedłożone gabinecie obejmują sprawozdanie z rozmów, jakie Parker Gilbert przeprowadził w Paryżu, Londynie i Hirksli co do stanu wojny francuskiego, austriackiego i belgijskiego w kwestii reparacyjnej.

**SOCJALIŚCI W PARLAMENCIE ESTONSKIM**

W parlamencie odbyła się dyskusja nad przedmiotem ministra Rebane. Wniosek socjalistów o wyrażenie rządowi wotum nacjonalist. Izbę odrzuciła.

**POROZUMIENIE CHIŃSKO - JAPONSKIE**

United Press donosi z Tokio, że rękoma delegata rządu japońskiego gen. Yada z chińskim ministrem spraw zagranicznych Wangem w Nankinie, doprowadzają obecnie do porozumienia we wszystkich prawie kwestiach aktualnych pomiędzy Japonią a Chinami, szczególnie zaś w sprawie akcji nankińskiej i w kwestii staré w 1978/79.

## Związki i zgrupowania

**WYBÓR EGZEKUTYWY TUR NA OKRĘG KRAKOWSKI.** Na polecenie złotowego zarządu TUR w Warszawie, w niedzielę 28 bm. o godz. 10 rano w sali odzieżowej TUR przy ul. Dniańskiego 5 III piętro, odbył się wybór Egzekutywy TUR na okręg krakowski. Na posiedzenie zaproszono delegatów wydziału TUR Kraków, oraz delegatów oddziałów TUR z okręgów krakowskiego, Przemyśla wa składali się badnie z członków prezydium TUR Kraków i czterech członków z powiatów, wybranych na posiedzeniu dnia 28 bm. Delegaci mają przybyć w powiaty z potwierdzeniem przez swoje zarządy pełnomocnictwami.

**ZEBRANIE AMATORÓW TEATRU TUR** — W poniedziałek 29 bm. o godz. 7 wieczór w sali odzieżowej TUR ul. Dniańskiego 5, odbył się posiedzenie amatorów TUR, z udziałem artystów i ukonstytuowanie się sekcji teatro TUR.

**PISMO I LISTY DO RADY WJÓWŁODKIEJ PPS W KRAKOWIE** należą nadsyłać wyłącznie tylko na adres: Rada Wjówłodka PPS — Kraków, ul. Dniańskiego 5, III piętro.

**ZGROMADZENIE DOZORCÓW W PODGORZU** odbył się w niedzielę 28 bm. o godzinie 3 popołudniu w lokalu Klubu niepełnosprawnych przy ul. Sierakowskiego 7. Na porządku dziennym: sprawozdanie i wybór delegatów na Komisję Polubowną.

**ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ** odbył się w niedzielę 28 bm. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dniańskiego 5, I piętro, z następującym porządkiem dziennym: 1) wybór delegatów na Komisję Polubowną; 2) sprawa baraku; 3) „Tydzień Spółdzielczości”.

**BACNOŚĆ MALARZI I POKOSIENI!** Dnia 30 bm. o godz. 6 wieczór przy ul. Dniańskiego 10, 5 III n. odbył się zgrupowanie w sprawie kursów zawodowych, oraz w sprawie użyczenia **KOMUNALNYCH ZARZĄDÓW ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCJI UŻYTKOWOŚCI PUBLICZNEJ** oddział Kraków odbył się w wotek 30 października o godz. 6 wieczór w lokalu Związku, ul. Dniańskiego 5, II p. Sprawy bardzo ważne. Proszymy się o punktualność przybycia. Przewodniczący: KURS ESPERANTO W NOWYM SĄCZU. Staraniem Organizacji Młodzieży TUR Nowym Sączem rozpocznie się 1 listopada br. nauka Języka Esperanto, prowadzona przez tow. Szarogę. — Wpisz i bierz informacje: Dom Robotniczy, Sekretariat TUR w godzinach wieczornych.

**PIERWSZYZEGRONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”**

**Jana Wolnego, pl. Szczęśliwości 2, Tel. 331**

urządza pogrzeby od ułaskoniwionych do najpiękniejszych, przeprowadza ekumiczne i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Mniej zaobymy daleko idąco ułask. (wa) 1702

**W SPRAWIE GRANATÓW W MAGISTRACIE**

**ŁÓDKIM** podaje tautosej: „Głos Polski” dalsze szczegóły. Niezwłocznie po znalezieniu 14 sztuk z biur wydziału budowlanego magistratu czterech granatów, prezydent Ziemięcki zawiadomił o tem policję, którą weszła Sędziwa. Wobec rozpoznania fantastycznych pogłosek przedstawicieli władz wyrażali wobec sprawodawcy „Głosu Polskiego” opinie, że sprawa została nieotrzeźwie. Wskazywano, że sprawa wielkiej wagi natury politycznej. Z wniosku dotychczasowego przewodniczącego Sędziwy przedstawicieli władz przedłożono Sędziwie, że zapoleńca granaty owaśniali już od dwóch lat znajdowały na tym samym miejscu, wobec czego nie można w wypadku tyn doszukiwać się jakichś groźnych symptomów. Obecnie tylko jedna hipoteza jest najbardziej prawdopodobna, a mianowicie, że granaty zostały przez jakis osobę wrzucone w miejscu, w lokalu magistratu przed kilku laty, a to przypuszczalnie w obawie przedłożenia im w muszkamur przywrażeń. Wrazie o „doniosłości” zdarzenia, związanych z wyszczególnieniem granatów, są czynnym wymysłem. W sprawie tej prowadzi w dalszym ciągu dochodzenie urząd Sędziwy. We czwartek urząd Sędziwy rozważał formalnie śledztwo. W pierwszym rzędzie przedstawiciele zostali dwie spraczniki, które dokonały lego odzyskania. Zaczęły one, że już od szeregu lat są w rękach magistratu, w charakterze spraczników. Spraczniki biura odbywa się codziennie w godzinach popołudniowych, po wyszły wszystkich urzędników, t. j. około godziny 4 po południu, przyczem spraczniki są bardzo zranione i ściera kraw, codziennie z pod szaf i biurka. Krytycznego dnia, gdy jedna z spraczniczek ścierała ścierką pod szafą w głąbieniu naczynia, wydział budowlany P. Międzybuzia, odzyskał ją jako przedmiot. Po odzyskaniu, w rękach tych przedmiotów nie przechowywano, odkławiła ją to i postanowiono zbudzić co się tam ukrywa. Ku wielkiemu przerażeniu stwierdzili, że naczeka zawiera „bombę”. Zawoława kolekcję, zalecia również spracznikowi, która doszła również do przekonania, że na materiały wybuchowe, o czem natychmiast zawiadomili władze przełożone. Wobec swego zeznania spracznicy stwierdzili, że granaty te miałyby być bezwzględnie podziurzone w przedniej wystrzycy. Władze Sędziwy dokonały rewizji w mieszkaniach przywrażeń całego szeregu urzędników miejskich, które nie ujawniły nic ciekawego.

**STRASZNE SKUTKI POZAPARZENIA.** We Środe 28 bm. zdarzył się w powiecie wielkim dala niezabawie wypadki nieostrożnego postępowania z nafa. W gminie Podstoków, żona tow. Stanisława Dziado, robotniczka szalarniowa, uwalniając ją z zarzecz karmu, została tak nieostrożnie oparzona, że w dniu 28 bm. zmarła. Przewidywalny był przy tym, że w dziedzinie szaf bezumiarzynie nieszczęśliwiej Dadoowej. Móra w strasznych momentach zmarła.

Tego samego dnia w Wieliczce, służąca Walerja Kuczyrowska, zapalając w kuchyniym piecu, oblała nafa drzewo, by je się łatwiej zapalić. W chwili zapalenia zapaka wybuchł popiolem, ogarniła niebezpiecznie. W momencie przybycia lekarza Kaaz chorobolna Mollowa, na odwołanie lekarza pomocy, polecił przewieźć nieszczęśliwą do szpitala w Krakowie. Wypadki te powinny posłużyć za przestrożę, że z nafa należy postępować ostrożnie.

**ZATRUCIE CAŁEJ RODZINY GRZYBAMI.** W rzeczywistości ul. Dnia Borkowiczki 42 we Lwowie mieszka b. dyrektor „Ossolimean”, a obecnie konsultant przedsiębiorstw miejskich, p. A. Teżarówski. Wzrosł w nocy 7. ul. wraz z rodziną, liczącą 5 osób, zatrucił po spożyciu potrawy z grzybów, zakupionych na targu. Zawiezony lekarz pogotowia przetransportował do szpitala, gdzie zgonił w ciągu kilku godzin. Wobec zgonu 415 rano zgonił także w imię „Białego” w Dębnie, a w dniu 10 rano w szpitalu szlaku nieszczęśliwiej wypadku. Mianowicie wskutek błędów koczła porówna w oddziale walcowym lryny zgniał robotnik Augustyna Kozik z Zalecia, lat 61, zaś dziewniczka robotnikowa Inego poparzono. Władze weszły śledztwo celem ustalenia winnych wypadku.





## Czas odnowić przedziałę na listopad

### TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.**  
„Moralacie pani Dąbrowski” w sobotę, w ostatni program dnia. W przeddzień odwołania, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR REWIJ „JONG” w Łowiczu.** Ostatni program dnia. W przeddzień odwołania, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATRO DEL PICCOLI** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

**TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY** w Warszawie. W sobotę, w niedzielę, w poniedziałek i w wtorek. Popołudniu dzień po dzień ostatni „Pani Blanka”. Na jutrocznym przedstawieniu popularnym „Odbymy chaosa”.

# Zwołanie Sejmu i Senatu

Sejm rozpocznie obrady 31 b. m. — Zapowiedź expose ministra skarbu Czechowicza i premiera Bartla

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”).

Warszawa, 27 października.

Do 10 godzinie 10:45 przedpołudniem przybył do Sejmu p. premier Bartel i odbył godzinną konferencję z marszałkiem Sejmu łow. Daszyńskim. Zarazem p. premier wręczył marszałkowi Daszyńskiemu zarządzenie p. prezidenta Rzeczypospolitej o zwołaniu Sejmu.

Zarządzenie prezidenta brzmi:

„Zarządzenie pana prezidenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Sejmu na sesję zwyczajną. Na podstawie artykułu 25 konstytucji zwołuję Sejm do miasta stołecznego Warszawy na sesję zwyczajną od dnia 31 października 1928 roku.”

Warszawa, 25 października 1928 roku.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki.

Prezes Rady ministrów: K. Bartel.

Wobec nieobecności marszałka Senatu prof. Szymskiemu w Warszawie, analogiczne zarządzenie

nie p. prezidenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Senatu od dnia 31 bm. zostało złożone w kancelarii Senatu.

**MARSZAŁEK DASZYŃSKI U PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ**

O godzinie 12:30 w pobudnie marszałek Sejmów łow. Daszyński udał się na zamek do p. prezidenta Rzeczypospolitej, aby się z nim porozumieć co do terminu i godziny pierwszego posiedzenia Sejmu.

**PIERWSZE POSIEDZENIE 31 PAŹDZIERNIKA**

O godzinie 1:30 popołudniu marszałek Daszyński powołał do Sejmu i wyznaczył pierwsze posiedzenie Sejmu na 31 bm. w godzinie 4 popołudniu.

Na porządek dziennym pierwszego posiedzenia jest pierwsze czytanie budżetu. W związku z tem spodziewane jest expose ministra skarbu Czechowicza. Krąży pogłoski, że także p. premier Bartel zabierze głos na pierwszym posiedzeniu Sejmu.

## Po katastrofie kolejowej w Rumunii

Bukareszt, 27 października (PAT). Liczba ofiar katastrofy kolejowej w Rzecea nie przestaje wzrastać. Większość zabitych stanowią pasażerowie 3 klasy, należący do szel uboższych. W ekspresie symbolizującym zniszczenie został jedynie wagon bagażowy i pocztowy oraz dwa przedziały wagonu szynowego, które zajmowała rodzina włoska Roca. Straty oceniane są na 12 milionów lei. Jak stwierdza urzędowe śledztwo, winę zdarzenia połączonych ponoszą urzędnicy ruchu i zwrotnicy, którzy bezopiecznie po wypadku zbiegli. Obie kole-

myłowy uległy doszczętnemu zniszczeniu. Dotychczas wydobytło 27 trupów i 40 rannych. Miejsce katastrofy przedstawia straszliwy widok. — Z różnych stacyi nadeszły pogłoski ratownicze. Na linii żelaznej został zatrzymany i przesłany do łob bochny.

Wiedzi, 27 października (PAT). Dzienniki donoszą z Bukaresztu, że liczba zabitych podczas katastrofy kolejowej w Słacie podwyższyła się na 34 osoby, ponowić w ciągu nocy zmarły 4 ciężko ranni osoby.

### SPORT

**ZAWODY REPRÉSENTACYJNE WIEDEN — KRAKÓW** odbędzie się dzisiaj w niedzielę o godzinie 2:30 popołudniu na boisku Cracovia. Drużyna krakowska będzie musiała wyzyskać wszystkie swoje umiejętności, jeżeli z zawodów tych zechce wywieźć honorowe. Goście przyjeżdżają w tym celu do Krakowa, w którym pożyłki się z innymi miastami europejskimi.

**TURNIEJ OGÓLNOKLASOWY KLUBÓW KRAKOWSKICH PIŁKI NOŻNEJ** o nagrody honorowe, rozpocznie się we czwartek 1 listopada. Do turnieju zgłosiły się drużyny: Cracovia, Wawia, Makkabi, Sparta (zważony), Krakowianka, Orlela, Polonia, Legia, Poznań i Gódk. 8 rano na boisku Legii.

**KKS METAL—RKS LEJKA.** Zawody kwalifikacyjne w miejsce do klasy A odbędzie się we czwartek 1 listopada o godzinie 2 rano, na boisku Legii.

**KKS POLONIA — RKS LEGIA II.** Zawody towarzyskie odbędzie się dzisiaj w niedzielę o godz. 11.

— o — o —

## Z Polski

**SKAZANIE ZA SPIEGIOWSTWO.** Dnia 22 b. m. odbyła się w sądzie okr. w Tarnopolu rozprawa przeciw Zarzyckiemu i łow. o spiegiowanie. Zarzycki został skazany na dwa lata ciężkiego więzienia. Samborzak na rok do więzienia, zaś do 6 miesięcy oskarżonych prokurator śledztwo zastraszonych.

**WAGON ODERWAŁ SIĘ OD POCIĄGU I SPOWODOWAŁ KATASTROFĘ.** Od pociągu towarowego, jadącego z Łomży do Siedlec, oderwał się wagon załadowany wala. Obsługa pociągu nie zauważyła oderwania się wagonu. Przed stacją Sniadowo na odwrany wagon wylądował pociąg osobowy, który jadł w kierunku Sniadowa, co spowodowało katastrofę, w której zginęło 10 osób. Na szczęście następstwa katastrofy nie były poważne. Wskutek zdarzenia uległ uszkodzeniu parowóz, a stojący na torze wagon został wysadzony z szyn. Wypadku z ludźmi nie było.

**ZAMOROWANA SZTYLETEM PRZEZ KOLEGÓW—BANDYTY.** W piątek późnym wieczorem w drodze Siedlec w Łodzi zamorowano zaszły wia domońca o zbrodni, dokonał pod łukianowem, na osobie takiego model dziewczyny, której zabił przedchodnie znaleźli pod ogrodzeniem parku juhanowskiego. Przybyli na niebce przedstawiciele urzędu śledczego, ujawnili, że zamorowana jest Marianna Olezak, która krążyła kiedyś w Warszawie, a w Warszawie, dokonywała wraz z bandą opryszków. Według przypuszczeń policji przyczyną zabiństwa, które dokonane zostało cieniem, była kłótnia z bandą, którą zamorowana przeszła do innej bandy. Olezka w przypuszczenie zamorowana została przez swych dawnych kolegów. W związku z tem aresztowano 2 osobników, którzy na parę godzin przed znalezieniem trupa Olezkaowej szli wraz z zamorowaną w kierunku Juhanowa. Nazwiska aresztowanych brzmiane są nazwie w tajemnicy.

## TELEGRAMY

### Nowy dziennik sanacyjny PRZECIW PREMIEROWI BARTLOWI

Warszawa, 27 października (tel. wł. „Naprz.”). W dniu dzisiejszym ukazał się pierwszy numer dziennika „Przełom”, organu t. zw. radykałów ze Związku Naprawy Rzeczypospolitej, wchodzącego w skład BB. W „Przełomie” znajduje się artykuł, skierowany przeciwko wydomowi premiera Bartla w sprawie zmiany konstytucji. „Przełom” zarzuca wydomowi p. Bartla zbytnią „demokratyzację”.

**NOWY KONSUL CZESKI W KATOWICACH.** Prezydent Rzeczypospolitej w dniu 11 bm. udzielił specjalnie p. Ryszardowi Pailler, wia wicekonsulowi Czechosłowacji na obszar województwa Śląskiego z siedzibą w Katowicach.

**UNIEWINIENIE DYMOWSKIEGO.** — Złany z propagandy „rozwojowej” i rozmaitych imprez b. poseł chadecki dr. Dymowski stanął — jak donieśliśmy — przed sądem okręgowym w Warszawie pod zarzutem dokonania oszustwa przez wystawienie czeków bez pokrycia i fikcyjnych weksli. Sąd uniewinnił Dymowskiego. Dymowski oddał przez trzy miesiące w areszcie prewencyjnym, — gdyż nie złożył kaucji 10000 złotych.

— o —

## Z zagranicy

**BAJKA O SPIEGIOWSTWIE NA GÓRNYM ŚLĄSKU.** Sensacyjna afeta spiegiowania na Górnym Śląsku, o której donosiły dzienniki berlińskie, została wyjaśniona w sposób nieoczekiwany. Hugenbergowski „Der Tag” donosi, że cała afeta okazała się „kopenicką”. Dwa żołnierze podejrzani o spiegiowanie, którzy w chwili aresztowania leli samobójstwo, odrzucił swego komendanta i w jego uniformie jako rzekomi kapłani udali się z Wrocławia do miasteczka Bukowina w powiecie polski, tam jednakże zostali poznani i twierdzą zmuszeni byli się uwracać. Dziennik dowiedzi, że pod cała ta tragicznie zakończona eskapada obu żołnierzy ukrywa się jakas afeta erytyczna, która skierowała obu żołnierzy do nieprawego wysławiania w manifestach i w prasie.

**PROCES O STRZAŁY W SKUPSTWIE.** Śledztwo w sprawie morderstwa popełnionego w skupstwie 20 czerwca br. przez pana Reichza, zostało zakończone. Oskarżeni posłowie: Raczka, Jowanowicz i Popowicz zostali przewiezieni z więzienia centralnego do więzienia przy trybunale. Termin rozpoczęcia procesu wyznaczony został na koniec listopada.

### CZĘŚCIOWE WYNIKI WYBORÓW DO POWIATOWEJ KASY CHOROZY

Tarnów, 27 października (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj odbyły się wybory do Rady powiatowej Kasy chorych w Tarnowie. Skutkiem wyznaczenia terminu wyborów na dzień powszedni, frekwencja wyborców dochodziła zaledwie do 30 procent. Wyniki wyborów są następujące:

W Tarnowie, lista PPS — 183 głosy, sanacja z chadecją — 681. Bund — 1532, t. zw. „lewica” — 194; w Tuchowie lista PPS — 37 głosów, sanacja 33 głosów; w Dąbrowie — PPS — 71 głosów, sanacja — 54. Bund 29, t. zw. „lewica” — 8; w Żabnie: PPS — 4 głosy, sanacja — 17. Bund — 9 głosów; w Szczuclnie: PPS — 5 głosów, sanacja 206 głosów.

W grupie pracodawców — PPS zdobyła 1 mandat. Bund — 2, żydowski klub kupców — 6, Jad Chasurim — 1, blok sanacyjny-identyczny — 5.

Już dotychczasowe czasowe wyniki wyborów świadczy o klęsce sanacji, zwłaszcza wobec jej nieprzebiegania w srodkach agitacji. Dziś głoszą robotnicy państwowej fabryki zwłazków azotowych w liczbie 5 tysięcy. Głosowanie odbywa się pod dużym naciskiem funkcjonariuszów fabrycznych.

### LORD PARMOR PRZYWÓDCA PARTJI PRACY

Londyn. W miejsce zmarłego lorda Haldane wybrany został lord Parmoor przywódcą frakcji partji pracy w Izbie wyższej. Lord Parmoor, znany pacyfista, był dawniej delegatem Anglii do Ligi Narodów.

### KTO BĘDZIE PRZYDZIEWEM STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Wiedzi, 27 października (PAT). „United Press” donosi z N. Jorku, że wczoraj opublikowano także wynik wyborów próbnych na prezidenta, odbytych w tygodniu ubiegłym. Na mocy tego wyniku najwięcej głosów otrzymał republikański kandydat na prezidenta Hoover. Z oddanych 60 milionów głosów, 7000 na komunistów i 4000 na dydata demokratycznego Smitha, 16.000 głosów na socjalistów, 71.000 na komunistów i 4.000 na prohibitionistów, reszta przypada na Hoovera.

## Kańców prasyw Naprzodu

Pracownicy krawcowskiej firmy Blat na wezwanie pracowników firmy Prokasz składają kwotę 40 zł i wzywają pracowników firmy Brumer i firmy Sroka do złożenia pewnych kwot na fundusz prasyw „Naprzodu”.



## Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 27 października (PAT). Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem premera Bartla Posiedzenie Rady ministrów, na którym powzięto szereg drobnych uchwał. Między innymi; że w roku bieżącym jako w roku jubileuszowym dziesięciolecia powołania państwa wnioski na odroczenie zaliczawki będą w miarę napływu aż do końca roku. Następnie uchwalono zmianę zasad w urzędowaniu, zmianowie od 1 listopada godzinę biurową w urzędach będą trwały od godz. 8 i pół do 15 i pół, a w soboty od 8 i pół do 14. Przyjęto wnioski o utworzenie przy ministerjum pozty Rady technicznej.

Po Radzie ministrów odbyło się posiedzenie Rady gabinetowej, na którym manowano dla Jerzego Stempowskiego, szefem gabinetu przedjudium Rady ministrów, oraz w sprawie sprawiedliwości p. Cara członkiem komisji kodyfikacyjnej.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Pani Blanka”; wieczór: „Moralność pani Dulskiej”.

Niedziela: „Gdybym chciał...” (przedst. popularne — ceny zniżone).  
Wtorek: „Moralność pani Dulskiej”.

### TEATR PRASY „GONG”

Codziennie: „Dobra prasa” (rewia).

### WYKŁADY TUR

(ul. Donajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).  
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.

Wtorek 30 grzesy.  
Wtorek, 30 października: tow. dr. Kuźnar: „Gminne zakłady przemysłowe”.

Sroda, 31 października: Tow. Feliks Gross: „Holandia, kraj i ludność”; z obrazami świetlnymi.

Sobota, 3 listopada: Tow. Stawicki: „Życie ludów północny” z obrazami kinematograficznymi.

Wtorek, 6 listopada: Tow. Jerzy Górski: „Pienię”, z obrazami świetlnymi.

### KINOTEATR

Czarno: „Tragedja apasza”.

Nowełki: „Strzelec cesarski” (Izo Sym).

Promieni: „Zdobycywy ocean”.

Stulski: „Looping the loop”.

Ulecha: „Kobieta to krzyż”.

Warszawa: „Wyznanie zakonicy”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 28 października  
11.56: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjacket i ko-

munikiaty. 12.15: Koncert popołudniowy. 14.00: St. Swiba: „Uodporonanie cielit przeciw gruźlicy”. 14.20: Z gospodarstwa stawowego”. Dr. S. Spletowski. 14.40: Dr. S. Wasilewski: „Kronika rolnicza”. 15.15: Kotwica z Półbar-moni Warszawskiej. 17.20: „Fotogeniczność”. wygl. B. W. Warszawski. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00. Rozmowa. 19.15: Prof. A. Balicki: „Lucjan Rydel”. 19.55: Sygnal czasu. 20. Hejnał z wieszy Marjacket i komunikaty. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00 Komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna.

### Niedziela 29 października

11.56: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjacket i komunikaty. 12.15: Koncert piły gramofonowych. 15.00: Komunikaty. 16.20: Program dla dzieci. 16.55: Komunikaty. 17.10: „Kwestja Abzaci i Lotaryj”; dr. M. Jedlicki. 17.35: Transmisja z Warszawy. 18.00: Muzyka lekka. 19.00: Rozmowa. 19.25: Prof. Henri Bernard: „Język francuskiego”. 19.55: Sygnal czasu. 20.00: Komunikaty. 20.30: „Latające okrety — w urot świetlonej wsi”; wygłosi dr. K. Kumantek. 20.30: Koncert popołudniowy muzyki polskiej. Wykonawcy: pp. Helena Złobńska-Ruskowska (śpiew), prof. Zbigniew Dymmek (fort.), prof. Stanisław Mikuszewski (puz., prof. Artur Malawski (skrz.), dr. Stefan Schwarzenberg-Czerny (skława), W. Macaló (wiolonczela), oraz zespół solowy pp. Helena Złobńska-Ruskowska (śpiew), złożony z p. Marii Tryczyskiej-Chmlewskiej (sopran) Eugenia Sierwickiej (duet sopran) i Zofii Sokolowskiej (alt). Dr. B. Wallek-Walawski (skłompc). 22.00: Komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna.

— 0 —

Freli. 972-28  
Spółkt. II. 137.

W rezerwie Spółdzielni wpisano: Numer kolejny wpisu: I. Firma i siedziba: „Spółdzielnia Malarsko-Lakownicza „Sztuka” Szwarczyszczyne zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Przedmiot przedsiębiorstwa: przyjmowanie i wykonywanie wszelkich robót wiodących w zakresie malarsstwa, wspólne wspomaganie materiałne członków, zamakających się w potrzebie, w szczególności utworzenie funduszu dla chorych i niedolnych do pracy członków, wreszcie podwyższenie poziomu wykształcenia zawodowego, a to przez urządzenie wykładów fachowych, abonowanie planu zawodowych, urządzenie kursów zawodowych dla członków, założenie odpowiedzialnej biblioteki fachowej, szkoły zawodowej itd. Działalność spółdzielni nie jest ograniczona do członków. Udział wynosi 200 zł. — który może być uiszczony w 8-ciu ratach miesięcznymi, licząc od dnia podpisania deklaracji przystąpienia. Każdy członek obowiązany jest uścić wpisowe w kwocie 20 zł. — Członkowie odpowiadają za zobowiązania Spółdzielni podwójną sumą zadeklarowanych udziałów. Członkami Zarządu wybrano Henryka Banasia w Krakowie ul. Czarnowiejska 1, 21, Janusza Żyłę w Krakowie ul. Lechałka 14, 6 i Stefana Hutnera w Krakowie przy ul. Mazowieckiej 1, 33 zamieszkałych. Czas trwania nieograniczony. Piśmie przeznaczonym do ogłoszeń jest czasopiśmo „Naprzód” w Krakowie. Rok administracyjny liczy się od kwietnia do 31 marca każdego roku. Zarząd składa się z trzech członków. Do podopiecznych firmy uprawnieni są 2 członkowie Zarządu, którzy pod wypisanem lub pieczęcią odbitem brzmieniem firmy umieszczają swój podpis. Wpisano na podstawie protokołu Walnego Zgromadzenia Malarzy i Pokostników odbytego w Krakowie dnia 8 lipca 1928 r. Dzień wpisu: 28 lipca 1928.

Sąd okręgowy jako handlowy Oddz. II  
Kraków, 28 lipca 1928.

### Zawładamy

naszych Szan. P. T. Odbiorców, że z dniem dzisiejszym oddaliśmy wyłączną reprezentację naszej fabryki znanego z dobroci

## Makaronu Toruńskiego

wraz ze składem fabrycznym F-mie **Pol-Orient** w **Krakowie, ul. DIETLOWSKA L. 41.** (Telef. 1342). dokąd prosimy skierowywać wszelkie zapyłania i łaskawe zlecenia.

Toruńska Fabryka Makaronu  
dawn. L. Siecha 1 & 2.  
Toruń-Mokry.

### OTOMANY KANAPY z oparciem

malowane i p. na raty. — Przyjmując się wszelkie przerobki. TAPICE, sz. Tomasz 4

Najnowsze materiały na **FIRANKI**

rodzina fabryka Iranek M-OZAR, WIELICZKO, Kraków, ulica Grodzka L. 71, obok Wawelu (kuchowy sklep) 1878

**2 pokoje i kuchnia** zaraz do wynajęcia. Widokowo: Śliwowiec, Prądnik Biały. 1456

UNIWAŻAJNA sędziwna książka wojakowa P. K. U. Kraków Bolesław Kanner.

## NA RATY!

SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!  
**PLASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Palta, Smokangi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie**

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma:

### K. JAROSZ i Ska

właśc. MARUSZ i JAROSZ  
Kraków, Florkajka 35. — Telef. 3232. Ilości warty w Marka

### WYCIENIENIE — BLEDNICE

LECZY

## HEMOGEN

preparat

MAGISTRA KLAWE KLAWE

JRYGINALNY TYLKO Z FIRMA

## KLAWE

ORYGINALNE SINGERA maszyny do szycia o 50% taniej! do sprzedania. Dietlowo 109/1 obok ulicy Grzegorzewskiej.

Szymon Wolf Wawbarski ulicę ważną zgłoszona książeczka wojakowa P. K. U. Kraków, ul. 1899.

## POWIATOWA KASA CHORYCH W KROŚNIE

ogłasza niniejszem po myśli § 24 rozporządzenia Min. P. i Op. Sp. z dnia 24 marca 1926 r. (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 44, poz. 273), że wobec zgłoszenia tylko jednej listy wyborczej tak z grupy pracodawców, jak i z grupy ubezpieczonych, ogłoszone na dzień 4 listopada 1928 r.

## WYBORY DO RADY KASY

nie odbędą się, a zgłoszenia kandydatów, ogłoszeni przez główną komisję wyborczą za wybranych, zostali podani imiennie do publicznej wiadomości zapomocą afiszów w poszczególnych gminach powiatu i ośrodkach przemysłowych.

Zarząd Pow. Kasy Chorych  
w Krośnie

### ZAKŁAD „AETERNITAS”

Kraków, ulica Mikołajka 14, Tel. 40 47.  
Rok założenia 1892. 1267 Rok założenia 1882.  
obecnie pod nowym kierownictwem zgodnie z górnymi od najmarkietniej do najpopularniejszej, ominię do mniej znanych gatunków. Przerobienie i wykończenie wszelkich rodzajów ubrań, kielich, kielich — Towarowa na ostatnie wady wydrumian i widoków szarych oraz metalowych.

**25% taniej!** **25% taniej!**

Na dogodnie warunki  
**Na sezon jesienny i zimowy**

Palta zimowe, raglany jesienne i zimowe, kurtki sportowe, ubrania męskie, kurtki obrotowe, futry, mundury i planowe studenckie oraz ubrania i planowe dziecięce w wielkim wyborze w najnowszym asortymencie z materiałów pierwszorządnych poleca 1312

**E. Wohlmuth i Ch. Rubin**  
Kraków, ulica Grodzka L. 61

### NAPRAWA kaloszy i śniegowców

sąsystem amarykańskim przyjmując także przyjmując 1408 aptokowych

**JOZEF WURM, Kraków, ulica Szewska L. 9**

### SERWISY STÓŁOWE

z porcelany karlebadzkiej i krajowej na 6 i 12 osób, woice na dogodnych warunkach zapłaty

**Murtownia**  
Józefa Steinmatta  
Kraków, Brzeźna 3-5.  
Wyszyła na prowincję.

### GLUCHOTA ULECZALNA!

Fenomenalny wynalazek „EUFONJA” zdemontowany specjalistom. — Sami się wyleczyli z przytygionego słuchu, szumu i ciekawości z uszu. Liczne podziękowania. — Poczujcie broszurę na ładnie wyszła broszurę i „EUFONJA” listki listki.

Franciszek Patał, urodzony w roku 1897, ucieczka listki wojakowa, wydana przez P. K. U. Kraków, którą zgubił w Krakowie.

# FABRYKA CZEKOŁADY „OPTIMA” S. A. Kraków

Zawładamy o godzinie P. T. Ojłorów, 11 z dniem dzisiejszym wypowiedziano następujące warunki:  
Każde paczka 100 gr. czekolady pierwszorzędnej jakości posiada kupon umieszczony na tylniej stronie paczki.  
Za zwrot 10 kuponów z stylkami! otrzymuje odcisk tylną paczkę 10 gr. według wyboru, czekolady mlecznej, deserowej lub gorzkiej, z nowym kuponem.  
Za przesłane wprost do fabryki 100 kuponów z stylkami! wysyła fabryka pod wskazanim adresem prawdziwy talant szwajcarski zegarek damski.  
Za 150 kuponów z stylkami! zegarek damski pozłacany.  
Za 250 kuponów z stylkami! prawdziwy złoty 14 karatowy zegarek damski.  
Nadto w poszczególnej paczce znajdują się nadzwyczajne premie, tak, że przy zakupie już jednej paczki czekolady może nabywca otrzymać już kuponem premiami, przekładką na zegarek męski, damski, lub damski złoty 14 karatowy.

Prawdziwe warsztaty mechaniczne do napraw maszyn biurowych

**LUDWIKA AKSMANA**  
Kraków, ul. Szewska L. 22  
Telefon 32-89. — Telefon 32-88.  
Rok założenia 1802.  
Zapraszamy znowu sądy.

## „RADIO” „RADIO” 4-LAMPOWY APARAT „STABILODYNA” ze specjalnymi, niewyważonymi cewkami na fale od 200—2900 m. SZYBKO PRACUJĄCY!

APARAT NIEZRÓWNIANY do do zasięgu słych głosu i łatwej obsługi. — WYKONANIE LUKRUBOWE z najmniejszych części. Zakończony najwybredniejszą wymagania.  
4-lampowy „RICHTER” typ ludowy na fale od 200—2900 m. Zasilany słony europejskich na gniazka. Estetyczny wygląd, przystępny cześć. Bardzo lubiany w siołach urzędowych. Mimo nadzwyczajnej drożoby cena rekompensuje ją.  
APARAT KRYSTALOWY nadający się jako przystawka do każdego aparatu, a mała czepkość, odbiera głośniejsze zamoracje. Na składnia silno wzmocnione „RADIO” PRZEZ. — Najnowo cześć. — Wysyła na zamówienie odwrotnie. — Ilustrowane katalogi za nadaniem 30 gr. 1409  
MURTY!!! DETAL!!!  
„RADIOSWIAT”, Sp. z O. O. KRAKÓW, ULICA FLORJANSKA 2. TEL. 21-83.

# INSTRUMENTY MUZYCZNE „MUZA” KRAKÓW DETY i SMYCZKOWE gramofony, płyty, rowery dobre warzebia cześć do tylnych — poleca w wielkim wyborze

## I NAJLEPSZE I „BOLOGNA” WSZĘDZIE DO NABYCIA

### Na raty!

Już nadeszły modele jesienne i zimowe

**J. i S. EMMER** Kraków, Florjańska 43 (front). Telef. Nr. 4211.

Ubiory męskie, Orygela damskie, Futra, Suknia, Materjały białe i angielskie, — Płótno, Bielizna, Trykotaż, oraz Oboje krajowe i zagraniczne  
**Wielki obrót — mamy szkie! Wielki obrót — mamy szkie!**  
Ubiory gotowe i na miarę. 1290 Bardzo dogodne warunki.



WSZĘDZIE CIERPIENIA

natury reumatycznej i gośćcowej oraz nerwobóle usmierza i usuwa

### ICHTIOMENTOL

Zgód wszędzie! Zgód wszędzie!

Fortepiany Pianina Fisharmonje

**Wł. Boloński (z. Raba nast.)**  
Kraków, Rynek pl. 34. (Pałac Spiski) Tel. 465  
Rok założenia 1800 — Dogodne obywatelskie apłaty.  
**WŁASNA SALA KONCERTOWA.**

### WYPOZYCZALNIA KSIĄŻEK

Opłata na skowę i balustradę, Kraków, ulica św. Jęz. L. 8.  
posada stałe wszelkie nowo powielczone. Bogaty dział skowę i dla młodzieży. Miałoksiążki. Wyśle na prośbę w praktycznych i ładnych skiraynowczech. Warkki przysyła. Ugi dla Kt. Drogików psadaw, akadamiów i studentów. Katalog 2 złota. 1298

Firma 894 28 Sóldek II. 10

Do ts. rejestru Spółdzielni przy firmie „Kasa Zawodowa drukarzy i pokrewnych zawodów w Krakowie, spółdzielnia zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie” wpisano: Numer kolejny: 3. 1) Zmieniono § 1 statutu w ten sposób, że w brzmieniu firmy zamast „z ograniczoną odpowiedzialnością” wpisano „nieograniczoną odpowiedzialnością”. Zmieniono § 2 statutu co do celu i przedmiotu spółdzielni: Przedmiotem Spółdzielni są czynności bankowe przewidziane dla spółdzielni kredytowych w każdorazem obowiązującym prawie bankowym, jako czynności, na których upoważnienie spółdzielni nie musi posiadać koncesji Ministerstwa Skarbu”. Zmieniono § 4 ust. d. statutu w ten sposób, że wykreślono końcowe wyrazy „dalejza kwotę itd.” do końca, w ich miejsce zaś wpisano „cayim swoim majątkiem”. Dzień wpis: 1 lipca 1928.

Sad okręgowy jako handlowy Oddz. II. Kraków, 30 czerwca 1928.

### ZWIĄZEK KREDYTOWY

Spółdzielnia z ogr. odp.

**W KRAKOWIE, UL. GRODZKA 21.**

1 Oddział dla dzielnic VIII (Kazimierz) Podbrzeże 8. (Stowarzyszenie gospodarskie). Przyjmuje listosy wetał, rachunki innych dokonywania Kraków i wazkie miejscowosć kraju. Przyjmuje się wkłady oszczędnościowe. Złatwia szybko! Liczy tanio!

## NA RATY DOM ODZIEZOWY 33.

Już nadeszły modele Plaszyzy damskich, Ubrania i Bagazy męskie oraz Plaszyzy szkolne odzieżowe w wielkim wyborze.

S. LERNER, KRAKÓW — ULICA GRODZKA

### Jednorazowa próba przekonania każdego o jakości!

Wszelkie artykuły wchodzące w zakres handlu towarami znacznymi, kolonjajkami i delikatosami, oraz winy, wódki, likiery, konaki krajowe i zagraniczne poleca po przystępnych cenach. 1390

**WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków, Maty Rynek (róg ul. Szpitalnej)**  
UWAGA! Codziennie świeżo palona kawa. Za jakość, czystość i prawdziwość pochodzenia ręczy się.

### MEBLE

amerykańska Europa najładnie, nowoczesnie i tawry.

„Jerry” KRAKÓW Florjańska 28 Telefon 1614.

### OBUIE NA RATY

i Sniogowca  
Kraków, Rynek pl. 3, Pałac Spiski.

### PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przeciwko astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym. Pastylki te zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Gocalskiej kwił. Natolin, Kallina, Caldon, 1162 Mgaczenia, Brom i Jod. Zgód wszędzie. Zgód wszędzie.

### WSZYSCY KUPIA

Wszystkie książki, pisma, gry, płyty, albumy, zegary i wiodki i tawry og. 29

**Leon Brüll, Kraków**

Wszystkie książki, pisma, gry, płyty, albumy, zegary i wiodki i tawry og. 29

### ODCISKI

KLAWIOL

### NA RATY! NA RATY!

otomany, kanapy, materace sprężynowe i włosiennie, idzka składana i polowe oraz wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące wykonanie

**WEIN** ul. Szewska L. 22

**Reklama dzwignią handlu!**

### NA RATY!

KONFEKCJA DAMSKA i MĘSKA oraz SKŁAD FUTER

**BERNARD ROZMARIN**  
Kraków, ulica Grodzka 32, i. p., front